
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Uz Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem dosies 
53 Cēsu novada kolektīvi

Martinsoni no Straupes saņēmuši 
Goda ģimenes titulu

Lasiet 16. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 5 (268), bezmaksas 2025. gada 3. jūnijs

Cēsu Vēstures un mākslas muzejā 
sācies jauns gadsimts! 

Ratniekos norisinājās pirmā Baltijas valstu 
politiski represēto asociācijas konference 

LĪGATNES 
apvienība

Sestdien, 24. maijā, Līgatnes 
Ratniekos norisinājās pirmā 
Baltijas valstu politiski repre-
sēto  asociācijas konference. 
Tajā tikās Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas un Polijas represēto 
apvienību pārstāvji, lai runātu 
par komunistiskā režīma no-
ziegumiem un kopīgu vēstu-
riskās atmiņas veidošanu. 

Par konferences nozīmi un 
tajā gūtajām atziņām stāsta 
Latvijas Politiski represēto ap-
vienības priekšsēdētājs Tālis 

Veismanis: 
– Pagājušajā gadā, 21. no-

vembrī, Rīgā nodibinājām Bal-
tijas valstu politiski represēto 
asociāciju. Tajā apvienojās 
četras valstis, kuru iedzīvotāji 
cietuši no Krievijas totalitā-
rā režīma īstenotā genocīda. 
Mūsu četras valstis 1940. un 
1949. gada represijās zaudēja 
vairāk nekā pusotru miljonu 
iedzīvotāju, kurus nogalināja, 
deportēja, ieslodzīja cietumos!  

Konferencē runātāji 

iepazīstināja ar pētījumiem par 
komunistiskā režīma noziegu-
miem un centieniem padomju 
okupācijas gados dzēst tautas 
atmiņas par nodarīto.  

Man šī konference un ie-
pazīšanās ar citu valstu re-
presēto organizāciju paveikto 
nostiprināja atziņu, ka lietas 
tomēr ir jāsauc savos vārdos. 
Mēs Latvijā esam bijuši pārlie-
ku bikli vai drīzāk gļēvi, jopro-
jām nenosaucot vārdos ložņas 
un līdzskrējējus, kuri aktīvi 

palīdzēja organizēt cilvēku 
izsūtīšanu, čekas ziņotājus, 
padomju varas kolaborantus. 
Un šie cilvēki joprojām grozās 
priekšpusē, ieņem atbildīgus 
amatus, saņem ordeņus… 

Represēto atmiņas ir stāsti 
par mūsu tautas spēku, ne-
pakļaušanos, pretošanos 
pārspēkam. Šodien tie ir ļoti 
aktuāli. Kopā ar Ogres mēru 
Egilu Helmani esmu braucis uz 
Ukrainu, lai nogādātu tur palī-
dzību. Redzot krievu okupantu 

iznīcinātās pilsētas, ciemus, 
ukraiņu karavīrus, kuri ir nāvīgi 
pārguruši, bet turpina aizstā-
vēt savu zemi, kļūst skaidrs - 
tur ir elle, un tā būs arī te, ja 
neizdarīsim secinājumus no 
mācībām, ko sniedz mūsu Bal-
tijas tautu represiju vēsture! 

Noteikti gribu pateikties 
Cēsu novada pašvaldībai un 
cēsniekiem par atsaucību un 
aktīvu līdzdalību Baltijas valstu 
politiski represēto asociācijas 
1. konferences sarīkošanā! 

Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejs 29. maijā ar kuplu viesu 
pulku, uzrunām, koncertu un 
jaunas izstādes atklāšanu 
svinēja savu 100. gadadienu. 
Gatavojoties šim notikumam, 
muzeja kolektīvs jau pirms 3 
gadiem sāka veidot izstāžu 
ciklu “Ceļā uz muzeja 100”. 
Ekspozīcijas iepazīstināja ar 
spilgtām personībām, muzeja 
vadītājiem sarežģītos tā darbī-
bas posmos. 

Pirms 100 gadiem, 1925. 
gada 29. maijā, durvis apmek-
lētājiem vēra Latviešu senat-
nes pētītāju biedrības Cēsu 
nodaļas Vēsturiskais muzejs. 
Šis datums ir oficiāli fiksētā 
muzeja dzimšanas diena. Taču 
jau 1806. gadā Cēsīs darbojās 
Literārā biedrība, un tai bija arī 
savs kultūrvēsturisko priekš-
metu krājums. Savukārt Dzim-
tenes pētīšanas biedrība, kas 
dibināta 1909. gadā, mantoja 
Literārās biedrības krājumu un 
ekspozīciju izvietoja Harmo-
nijas nama telpās. Tāpēc var 
droši teikt, ka vēstures pētī-
šana un tās vērtību glabāšana 
ir nozīmīga Cēsu identitātes 
daļa. 

Atklājot Cēsu muzeja 100 
gadu svinības, iestādes direk-
tore Elīna Kalniņa akcentēja 
atmiņu institūciju nozīmi de-
mokrātijas vērtību glabāšanā 
un pārmantošanā. Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs informēja, ka lielā-
kajai dāvanai – jaunajai muzeja 
krājuma glabātuvei – jau pilnā 

sparā rit projektēšana, un pēc 
trim gadiem jānoslēdzas arī 
ēkas būvdarbiem. Ilggadējais 
Cēsu muzeja direktors Ivars 
Zukulis emocionāli pateicās 
savai “muzeja “zelta laikmeta” 
komandai. Kolēģiem, ar kuriem 
kopā bija prieks un gandarī-
jums īstenot vispārdrošākās 

idejas”. Viņš arī novēlēja mu-
zejnieku jaunajai paaudzei būt 
priekšteču cienīgiem un turēt 
augstu profesionalitātes un 
aizrautības latiņu. 

Kultūras ministrijas Atzinī-
bas rakstus saņēma pieredzē-
jušie “zelta laikmeta” muzeja 
speciālisti Dace Tabūne, Vija 

Rozentāle un Tālis Pumpuriņš.  
Simtgadei veltītā izstāde 

“Cēluma simtā satikšanās. No 
Vidzemes muižām līdz Cēsu 
muzejam” skatāma Jaunās pils 
4. stāva izstāžu zālē. Tā tapusi 
radošā sadarbībā ar Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas spe-
ciālistiem. Jubilejas izstādes 

autori ir Cēsu muzeja galvenā 
speciāliste muzeja ekspozīciju 
un izstāžu darbā Vija Rozen-
tāle, Nacionālās bibliotēkas 
pētniece, vēstures zinātņu 
doktore Kristīne Zaļuma, 
māksliniece Dace Džeriņa. 

Attēlā: Izstādes “Cēluma simtā satikšanās. No Vidzemes muižām līdz Cēsu muzejam” veidotāji: VIja Rozentāle (no krei-
sās), Kristīne Zaļuma, Dainis Andersons, Dace Džeriņa, Mārtiņš Ratnīks un Bruno Alksnis. Foto Aivars Akmentiņš.



2 Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs

NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Pašvaldību vēlēšanas 2025 
Pašvaldību vēlēšanas notiks 

2025. gada 7. jūnijā. Vēlēša-
nu iecirkņu darba laiks: plkst. 
8.00–20.00. 

Visos vēlēšanu iecirkņos 
būs iespēja nobalsot arī ie-
priekšējās balsošanas dienās: 

 � Pirmdien, 2. jūnijā, 17.00–
20.00 

 � Otrdien, 3. jūnijā, 8.00–
11.00 

 � Trešdien, 4. jūnijā, 17.00–
20.00 

 � Ceturtdien, 5. jūnijā, 8.00–
11.00 

 � Piektdien, 6. jūnijā, 12.00–
15.00 

Pašvaldību vēlēšanās vēlē-
tājs var balsot jebkurā savas 
pašvaldības (Cēsu novada) 
vēlēšanu iecirknī. Vēlēšanu 
iecirkņu saraksts skatāms mā-
jaslapā cesis.lv. 

Pašvaldību vēlēšanās vē-
lētāji var balsot pēc izvēles 
jebkurā vēlēšanu iecirknī 
pašvaldībā, kurā vēlētājam ir 
deklarēta dzīvesvieta vai arī 
pieder nekustamais īpašums. 
Noskaidrot savu vēlēšanu 
apgabalu var Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes 
e-pakalpojumā “Vēlētāja datu 
pārvaldība” (nepieciešami in-
ternetbankas autentifikācijas 
rīki vai drošs elektroniskais pa-
raksts). 

Informācija par visiem kan-
didātu sarakstiem un prog-
rammām pieejama Centrālās 
vēlēšanu komisijas (CVK) mā-
jaslapā. 

No 8. maija darbojas CVK 
uzziņu tālrunis 67019999. 

Lai piedalītos vēlēšanās, vē-
lētājam nepieciešama Latvijas 
Republikas pilsoņa pase vai 
personas apliecība (ID karte). 
Iecirkņa darbinieks ar mobilās 
ierīces palīdzību noskenēs uz-
rādīto dokumentu. Dokuments 
nedrīkst būt bojāts vai ar bei-
gušos derīguma termiņu. Iecir-
kņa darbinieks pārbaudīs, vai 
uzrādītais dokuments ir derīgs, 
vai vēlētājs ir iekļauts vēlētāju 
reģistrā un drīkst balsot Cēsu 
novadā, kā arī – vai vēlētājs ie-
priekš nav nobalsojis. 

Kad dokuments būs pār-
baudīts, vēlētājs saņems apzī-
mogotu aploksni, kā arī vēlēša-
nu zīmju komplektu. 

Lai nobalsotu, vēlētājs 
izvēlas vienu vēlēšanu zīmi. To 
var atstāt negrozītu, taču var 
arī paust īpašu attieksmi pret 
kādu no kandidātiem. Līdzās 
katra kandidāta vārdam vēlē-
šanu zīmē ir divi dažādu krāsu 
lauciņi, un vēlētājs var aizkrā-
sot vienu – zaļi krāsoto lauciņu, 
ja īpaši atbalsta kādu kandi-
dātu, vai arī aizkrāsot otru – 
sarkani krāsoto lauciņu, ja 
konkrētais kandidāts šķiet ne-
pieņemams, un šajā gadījumā 
NAV jāsvītro vārds un uzvārds. 
Pēc tam vēlēšanu zīme jāieliek 
vēlēšanu aploksnē, tā jāaizlīmē 
un jāiemet vēlēšanu kastē. 

Balsstiesīgajiem Latvijas 

iedzīvotājiem, kuriem vese-
lības stāvoklis neļauj nokļūt 
vēlēšanu iecirknī, ir iespēja 
pieteikt balsošanu savā atra-
šanās vietā. Balsošanai atra-
šanās vietā, piemēram, mājās, 
jāuzraksta iesniegums, kurā 
jānorāda: vārds un uzvārds, 
personas kods, savs tālruņa 
numurs, sava adrese, daudz-
dzīvokļu mājai – ārdurvju kods, 
ja tāds ir. 

Iesniegumu var rakstīt brīvā 
formā vai arī izmantojot CVK 
sagatavotu veidlapu “Iesnie-
gums balsošanai atrašanās 
vietā”. 

Ja balsotājs atrodas pašval-
dībā, par kuras kandidātiem 

viņš balsos, iesniegums jā-
iesniedz no 2. līdz 7. jūnijam 
plkst. 12.00 dienā. 

Uzrakstīto iesniegumu var: 
 � nodot mājām tuvākajā 

vēlēšanu iecirknī. Iesniegumu 
var aiznest radinieks, kaimiņš, 
aprūpētājs vai cita uzticības 
persona; 

 � nosūtīt savas paš-
valdības vēlēšanu komi-
sijai uz e-pasta adresi  
velesanu.komisija@cesunovads.lv.  
Pa e-pastu sūtāmais iesnie-
gums jāparaksta ar drošu elek-
tronisko parakstu. 

Savukārt, ja vēlētājs atrodas 
citā pašvaldībā, nevis savā 
administratīvajā teritorijā, ie-
sniegums jāiesniedz līdz 30. 
maijam (ja viņš atrodas slimnī-
cā, sociālās aprūpes centrā vai 
citā iestādē) vai līdz 2. jūnijam 
(ja atrašanās vieta ir individu-
āla). 

Ja vēlētājs piesakās balsot 
atrašanās vietā ārpus savas 
pašvaldības, tad iesniegums 
jānodod: 

 � atrašanās vietas iestā-
des administrācijai, ja vēlētājs 
atrodas iestādē (slimnīca, soci-
ālās aprūpes centrs u. c.); 

 � Cēsu novada vēlēšanu 
komisijai Raunas ielā 4, Cēsīs, 
vai nosūtot uz e-pasta adresi 
velesanu.komisija@cesunovads.lv, 
ja vēlētāja atrašanās vieta ir in-
dividuāla. Pa e-pastu sūtīts ie-
sniegums jāparaksta ar drošu 
elektronisko parakstu. 

Kandidātu pieteikšanās iedzīvotāju 
padomēm Inešos, Kaivē un Skujenē

Cēsu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus iesaistīties 
sava pagasta attīstībā, pie-
sakoties darbam iedzīvotāju 
padomē. Kandidātu pieteik-
šanās no 2. līdz 30. jūnijam  
notiek trijos pagastos – 
Kaives, Skujenes un Inešu, kur 
iedzīvotāji paši ir ierosinājuši 
padomes izveidi, iesniedzot 
nepieciešamo parakstu skaitu. 

Vēršam uzmanību, ka pā-
rējiem novada pagastiem un 
pilsētām apvienotu uzsauku-
mu padomju izveidē pašval-
dība organizēs jūlijā. 

Kas ir iedzīvotāju padome? 
Iedzīvotāju padome ir kon-

sultatīva institūcija, kas pārstāv 
vietējās kopienas intereses un 
sadarbojas ar pašvaldību, lai 
veicinātu teritorijas attīstību. 
Tā sniedz priekšlikumus par 
vides labiekārtošanu, kultūras 
pasākumiem, attīstības projek-
tiem un informē iedzīvotājus 
par aktuālajiem jautājumiem. 
Kas var pieteikties? 

Par padomes locekli var kļūt 
persona, kura: 

 � ir sasniegusi vismaz 16 
gadu vecumu; 

 � ir Latvijas vai Eiropas 
Savienības pilsonis, reģistrēts 
Fizisko personu reģistrā; 

 � ir deklarēta attiecīgajā te-
ritorijā, vai tai tur ir īpašums vai 
darba vieta. 

Padomē nedrīkst darboties 
domes deputāti vai pašvaldī-
bas vadība. 
Kā pieteikties? 

Kandidātu izvirzīšana 
notiek, aizpildot Cēsu novada 
pašvaldības pieteikuma formu, 
kas pieejama pašvaldības mā-
jaslapā cesis.lv vai klātienē 
klientu apkalpošanas centros. 

Kandidātu var izvirzīt gan 
pats iedzīvotājs, gan citi ko-
pienas pārstāvji ar kandidāta 
piekrišanu. 

Ja pieteikumu skaits būs 
nepietiekams, pieteikšanās 
termiņš tiks pagarināts. 

Kas notiek pēc pieteikšanās? 

Kad pieteikšanās posms 
noslēgsies, pašvaldība organi-
zēs vēlēšanas, kas ilgs vismaz 
divas nedēļas. Balsot varēs 
ikviens attiecīgajā teritorijā 
deklarēts iedzīvotājs, kurš ir 
vismaz 16 gadus vecs, kā arī 
īpašuma īpašnieks vai darbi-
nieks šajā teritorijā. Padomes 
locekļi tiks ievēlēti pēc visvai-
rāk saņemto balsu principa. 
Cik ilgi darbojas padome? 

Padomes pilnvaru termiņš 
ir 3 gadi. Tās sēdes notiek 
vismaz reizi ceturksnī, un tajās 
var piedalīties visi interesenti. 
Padomes lēmumiem ir ieteiku-
ma raksturs, taču pašvaldībai 
tie jāizskata 30 dienu laikā. 
Svarīgi!

Iedzīvotāju padomes var 
izveidot jebkurā Cēsu novada 
pagastā vai pilsētā, ja tiek 
savākts noteikts iedzīvotāju 
parakstu skaits – 25 paraksti, 
ja teritorijā dzīvo mazāk nekā 
1000 iedzīvotāju, vai 50 pa-
raksti, ja iedzīvotāju ir vairāk.  

Cēsu autoostā 
mainīts platformu 
izvietojums 

CĒSIS

Maija nogalē Cēsu autoostā 
mainīts platformu izvietojums. 

 � Rīgas, Limbažu virzie-
na autobusi aties no platfor-
mām Raiņa ielā (pretim DUS 
“Virši”) – Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3; 

 � Valmieras, Priekuļu vir-
ziena autobusi aties no plat-
formām Raiņa ielā (pie T/C 
“Globuss”) – Nr. 4, Nr. 5; 

 � Nr. 6 – maršrutu Nr. 3005 
Cēsis–Cīrulīši; Nr. 6273 Cēsis–
Jāņmuiža; Nr. 5615 Cēsis–Ērgļu 
klintis; Nr. 5147 Cēsis–Lenči; 
Nr. 5614 Cēsis–Rāmnieki–Strīķi 

autobusi aties no pieturas 
“Stacija” (uz Noliktavas ielas); 

 � pasažieru izkāpšana no 
Rīgas, Limbažu virziena auto-
busiem – pie DUS “Virši”, sa-
vukārt no Valmieras, Priekuļu 
virziena – pieturā “Stacija” No-
liktavas ielā. 

Tāpat uz laiku pārvietota 
“CATA” autobusu stāvvieta 
Raiņa ielā – stāvvietas zona 
noteikta blakus Raiņa ielai 25 
un 27. 



Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs 3

NOVADA AKTUALITĀTES
Martinsonu ģimenei – 
Latvijas Goda ģimene 
tituls! 

Attēlā: Sirsnīgā, saliedētā un sabiedriski aktīvā Martinsonu ģimene no Straupes.

Ieplāno svētkus 
šovasar!

 � Līgatnes pilsētas svētki 
“Pa ceļam” 31. maijā Līgatnē 

 � Vaives pagasta svētki 7. 
jūnijā Vaivē 

 � Priekuļu apvienības svētki 
“Balts un ne tik balts” 28. jūnijā 
Veselavas muižā 

 � Amatas apvienības svētki 
“Ar saknēm debesīs” 5. jūlijā 
Drabešos un Āraišos 

 � Pārgaujas svētki no 11. 

līdz 12. jūlijam Stalbē 
 � Cēsu pilsētas svētki “Cēsis 

819” no 18. līdz 19. jūlijam Cēsīs 
 � “Vecpiebalga atver 

durvis”, t. sk. zinātniskā konfe-
rence par Piebalgu no 25. līdz 
27. jūlijam Vecpiebalgā 

 � Izstāde–gadatirgus “Iz-
vēlies Piebalgu!” 9. augustā 
Jaunpiebalgā 

Divām pasta nodaļām Cēsu 
novadā mainīsies adreses 

Iedzīvotājiem mūsdienīgā 
vidē ērti pieejami pasta un 
maksājumu pakalpojumi ir 
viena no Latvijas Pasta priori-
tātēm. Cēsinieki pasta un mak-
sājumu pakalpojumus klātie-
nē saņem Stacijas laukumā 5, 
taču no 6. jūnija pasta nodaļa 
būs pieejama tirdzniecības 
centrā “Solo” J. Poruka ielā 19. 
Tādējādi piekļuve klātienes 
pakalpojumiem būs īpaši ērta 
gan cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem un ar bērnu ra-
tiņiem, gan arī autobraucējiem, 
kuriem būs pieejams plašs 
stāvlaukums. 

Cēsu pasta nodaļā klienti 
nepieciešamos pakalpoju-
mus varēs saņemt katru dar-
badienu no plkst. 8.00 līdz 
18.00, turklāt sestdienās pasta 
nodaļas darba laiks būs ilgāks, 
nekā ierasts, – no plkst. 9.00 
līdz 15.00. 

Tāpat pārmaiņas gaidāmas 
arī Vecpiebalgā, kur pasta 
nodaļa turpmāk klientus ap-
kalpos nesen atjaunotās paš-
valdības telpās “Norkalnos 2”. 
Klientiem pasta un maksājumu 

pakalpojumi mūsdienu prasī-
bām atbilstošās telpās būs pie-
ejami katru darbdienu no plkst. 
8.00 līdz 13.30. Ēka ir funkcio-
nāla, tai nodrošināta piekļuve 
arī cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem un vecākiem ar 
bērnu ratiņiem, turklāt tai ir arī 
ērti piekļūt ar transportlīdzek-
ļiem. 

Pasta un maksājumu pakal-
pojumus klātienē Cēsu novadā 
ir iespēja saņemt arī Gaujas 
ielā 4, Jaunpiebalgā; Rūpnīcas 
ielā 8, Liepā; “Pastā”, Augšlī-
gatnē; Dārza ielā 6, Priekuļos, 
un Braslas ielā 1, Straupē. 

Tāpat iedzīvotājiem ārpus 
reģiona centra bez papildu 
maksas pieejams pakalpojums 
“Pastnieks mājās”. Pastnie-
ka apmeklējumu var pieteikt 
katru darbdienu, sazinoties ar 
Latvijas Pasta klientu atbalsta 
komandu pa tālruni 27008001. 
Iedzīvotāju ērtībai par pie 
pastnieka saņemtajiem pakal-
pojumiem ir iespēja norēķinā-
ties arī ar bezkontakta maksā-
jumu karti. 

STRAUPES 
pagasts

Rīgas Nacionālajā zooloģis-
kajā dārzā 1. maijā, Daudzbēr-
nu ģimeņu dienas svinībās, tika 
godinātas Latvijas iedvesmo-
jošākās daudzbērnu ģimenes. 
Ar prieku un lepnumu pazi-
ņojam, ka titulu “Latvijas Goda 
ģimene 2025” šogad ieguvusi 
Zanes un Mārtiņa Martinso-
nu ģimene no Cēsu novada 
Straupes pagasta – sirsnīga, 
saliedēta un sabiedriski aktīva 
ģimene, kurā aug četri bērni 
un kuras ikdiena ir apliecinā-
jums patiesām ģimeniskām 
vērtībām. 

Zane un Mārtiņš kopā ir jau 
16 gadus, un viņu ģimenē aug 
četri bērni – Līva (8), Elīza (6), 

Marks (2) un Elma (1). Ģimene 
dzīvo gleznainā vietā pie Ba-
terejas pilskalna Braslas upes 
krastā. Viņiem ir arī divi māj-
dzīvnieki – takšu meitenīte 
Arfa un runcis Rūdis. 

Zane, kura pēc izglītības 
ir mūzikas pedagoģe, šobrīd 
atrodas bērna kopšanas atva-
ļinājumā un jau šovasar sāks 
darbu kā Garlība Merķeļa Lē-
durgas pamatskolas direkto-
re. Viņas sirdslieta ir mūzika 
– Zane ir sieviešu kora “Let-
tegore” kormeistare. Viņas 
ikdiena ir dinamiska – rūpes 
par bērniem mijas ar skolu, 
pulciņiem, mājas darbiem un 
sabiedrisko dzīvi. 

Ikdienā Mārtiņš darbo-
jas grants un smilts ieguves 
jomā, rūpējoties par tehnikas 
uzturēšanu, un brīvajā laikā 
spēlē Straupes amatierteāt-
rī. Ģimene cenšas katru brīvo 
brīdi pavadīt kopā – ceļojot, 
skatoties teātri un filmas, lasot 
grāmatas, gatavojot ēdienus 
un izzinot Latviju. 

Zanes un Mārtiņa ģimene 
ir iedvesmojošs piemērs mūs-
dienu daudzbērnu ģimenei – 
stipra, saliedēta un ar aktīvu 
līdzdalību vietējā kopienā. 

Līdzdalības budžeta konkursā – 
atbalsts bērnu aktivitāšu laukumam 

No 23. aprīļa līdz 14. maijam 
aicinājām Cēsu novada iedzī-
votājus balsot par sešām līdz-
dalības budžeta konkursam 
izvirzītajām idejām. Balsojumā 
kopumā saņemta 1621 derīga 
balss. Lielāko iedzīvotāju at-
balstu guvusi ideja par sporta 
un kustību aktivitāšu laukuma 
izveidi pie Cēsu pilsētas 3. 
pirmsskolas izglītības iestā-
des – “Sporto droši ik dienu, 
audz vesels un stiprs mūsu 
novadam!”. 

Ņemot vērā katram projek-
tam pieejamo maksimālo fi-
nansējumu – 15 000 EUR – un 
kopējo konkursa budžetu 60 
000 EUR apmērā, pašvaldība 
atbalstīs četrus visvairāk balsu 
ieguvušos projektus. Sadarbī-
bā ar ideju iesniedzējiem tiks 

precizētas projektu izmaksas 
un īstenošanas apjoms. Ja 
pēc šo projektu finansēšanas 
būs pieejami atlikušā budžeta 
līdzekļi, tiks izvērtēta iespēja 
daļēji atbalstīt arī nākamos 
projektus pēc balsu skaita. 

Balsojuma rezultāti 
 � Sporto droši ik dienu, 

audz vesels un stiprs mūsu 
novadam! – 388 balsis. 

 � Cieres dabas takas at-
dzimšana Taurenē – 329 balsis. 

 � Lielstraupes pils kom-
pleksa “Dabas dārza” izveide – 
276 balsis. 

 � Velotrases “Velozinis” 
izveide Mārsnēnos – 242 
balsis. 

 � Klabes meža parks. 
Aktīvās atpūtas vieta Mārs-
nēnos – 227 balsis. 

 � Amatas pamatskolas pie-
dzīvojumu parka trošu trase – 
159 balsis. 

Līdzdalības budžeta pro-
jektu konkursa mērķis ir no-
drošināt iedzīvotāju līdzdalību 
teritorijas attīstības jautājumu 
izlemšanā. Pateicamies ikvie-
nam, kurš iesniedza ideju vai 
piedalījās balsojumā, jo kopīgi 
veidojam Cēsu novadu kā 
izcilu vietu dzīvei! 

Ar projektu aprakstiem 
iespējams iepazīties vietnē 
balso.cesunovads.lv. 

Satiksmes iero-
bežojumi Kaļķu 
un Vaives ielās 

Turpinoties apjomīgiem 
būvdarbiem Kaļķu un Vaives 
ielās, informējam par būtiskām 
izmaiņām satiksmes organizā-
cijā. 

Ņemot vērā būvdarbu spe-
cifiku, kas ietver apakšzemes 
komunikāciju izbūvi un prasa 
pilnīgu ielas slēgšanu visā 
platumā, lūdzam neizmantot 
Kaļķu un Vaives ielas posmu 
caurbraukšanai. Teritorija nav 
paredzēta tranzītsatiksmei, un 
to drīkst izmantot tikai, lai pie-
kļūtu konkrētiem īpašumiem 
vai uzņēmumiem, piemē-
ram, SIA “Multum” vai Ruckas 
muižai. 

Piekļuve uzņēmumiem un 
īpašumiem tiek nodrošināta 
gan no Kaļķu, gan Vaives ielas 
puses. 

Svarīgi gājējiem un velo-
braucējiem: aicinām pārvie-
toties pa celiņiem gar veikalu 
“Mego” (Apšu ielā)! Šis marš-
ruts ir drošāks, kamēr norit 
būvdarbi. Citviet var būt gan 
redzamības ierobežojumi, gan 
intensīva smagās tehnikas 
kustība. 

Jau ziņots, ka aptuveni 
divu mēnešu laikā paredzēts 
veikt apakšzemes komunikā-
ciju izbūvi, tāpēc atsevišķos 
posmos var tikt noteikti satik-
smes ierobežojumi. 

Ceļa seguma atjaunošana 
sāksies pēc apakšzemes darbu 
pabeigšanas. 

Lūdzam sekot līdzi aktuāla-
jai informācijai un izturēties ar 
sapratni pret iespējamiem pār-
vietošanās ierobežojumiem! 

CĒSIS



4 Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs

APVIENĪBĀS

Vasaras piedzīvojums grā-
matās – lasīšanas izaicinā-
jums bērniem! 

Ar prieku paziņojam, ka arī 
šovasar Līgatnes bibliotēkās 
notiks “Vasaras lasīšanas izai-
cinājums 2025” skolas vecuma 
bērniem! Tā ir lieliska iespēja 
bērniem aizraujoši un jēgpilni 
pavadīt brīvo laiku, iepazīstot 
dažādas grāmatas. Katra iz-
lasītā grāmata un atsauksme 
palīdzēs tuvoties jaukiem pār-
steigumiem. 

Dodies uz kādu no Līgatnes 
bibliotēkām – Līgatnes pilsē-
tas vai Līgatnes pagasta bib-
liotēku –, lai uzzinātu vairāk un 
pieteiktos dalībai! 

Saulgriežu svinības Zanderu 
pļavā 

21. jūnijā jau tradicionā-
li sagaidīsim un pavadīsim 
Saulgriežus īpašā Līgatnes 
garšā. 

Jau rīta agrumā, abpus 
Gaujas, uz pārceltuves jeb 

prāmja pulcēsies Līgatnes un 
Pārgaujas iedzīvotāji un viesi. 
Tur viņus priecēs jauktais koris 
“Līgatne”, izdziedot latviešu 
tautasdziesmas un aizpludinot 
to skanējumu varenās upes 
straumē. 

Vakarpusē saulīti pavadīsim 
Zanderu pļavās – vīsim īpašos 
Saulgriežu vainagus kopā 
ar Dainu Birni un ar tautas 
mūzikas ikonām Ivetu un 
Vidvudu Medeņiem dziedāsim 
visu labu sev un savējiem. 

Programma: 
 � 8.00 – jauktais koris 

“Līgatne” pārceltuvē koncertā 
“Saulgriežu modināšana” 

 � 20.00 – vainagu vīšana 
Zanderu pļavās kopā ar Dainu 
Birni 

 � 21.00 – “Saulgrieži ar Me-
deņiem” Zanderu pļavās 

Labiekārtošanas darbu 
sezona 

Gan Līgatnē, gan Augšlīgat-
nē norit dažādi labiekārtošanas 

un teritorijas sakopšanas 
darbi, arī aktīva zāles pļauša-
na. Iedzīvotājiem lūgums būt 
pacietīgiem un saprotošiem, jo 
darāmā ir daudz, un viss tiek 
veikts secīgi, t.sk. ņemot vērā 
arī iedzīvotāju idejas un ietei-
kumus. 

Notiek virsmas apstrāde 
Augšlīgatnes ielās 

Augšlīgatnē notiek ielu 
divkārtu virsmas apstrāde. 
Segums tiek mainīts vairākās 
ielās – Ceriņu, Lapu, Liepu, Vil-
dogas, Druvas, Dārza, Krasta, 
Pļavas, Ķiršu un Ozolu. 

Atjaunots tiltiņš pie Līgat-
nes kluba 

Ir atjaunots tiltiņš pāri Lī-
gatnes upei pie Līgatnes kluba 
ēkas pārejai uz t. s. estrādes 
laukumu. Ejot tam pāri pirmo 
reizi, iesakām atcerēties ticē-
jumu, kas saka, ka, šķērsojot 
tiltu pirmo reizi, jāizsaka vēlē-
šanās – tad tā piepildīsies. 

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Aktuālais Priekuļu 
apvienībā

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas apvienībā

Caurtekas nomaiņa Bērzu 
ielā 

Virzienā no Melnbāržu 
centra, Bērzu ielā, nomainītas 
trīs bojātas caurtekas. Iepriekš 
to sliktā tehniskā stāvokļa dēļ 
gruntsūdeņi un lietusūdeņi 
krājās, veidojot ūdenskrātuves. 
Caurtekas nomainītas, lai no-
vērstu ūdens uzkrāšanos. 

Atjaunots volejbola laukums 
Pie tirgus laukuma “Zem 

Ķenča cepures” atjaunots 
pludmales volejbola laukuma 
segums un uzstādīti jauni tīkli, 
lai nodrošinātu kvalitatīvu 
atpūtas vidi, sākoties pludma-
les volejbola sezonai.  

Ceļu uzturēšanas darbi 
Jaunpiebalgas apvienības 

pārvalde noslēgusi līgumu par 
pretputekļu absorbenta iestrādi 

grants ceļu virskārtā, lai uzlabo-
tu braukšanas apstākļus un sa-
mazinātu putekļu izplatību.  

Tāpat noslēgts līgums par 
grants seguma planēšanas un 
profilēšanas darbiem visā ap-
vienības teritorijā. 

Ielu izbūve un uzraudzība 
Izvērtējot iepirkuma proce-

dūras rezultātā saņemtos pie-
dāvājumus, ir pieņemts lēmums 
par līgumu slēgšanu ar izvēlē-
tajiem uzņēmumiem Pureņu un 
Pīlādžu ielu izbūvei Jaunpie-
balgā, kā arī šo darbu būvuz-
raudzībai. 

Apstādījumi pie kultūras 
nama 

Pie Jaunpiebalgas Kultūras 
nama iestādītas rozes, papildi-
not apkaimes vizuālo pievilcību. 

Pārgaujas svētki 11.–12. jūlijā 
norisināsies Stalbē! 

Pārgaujas svētki šogad 
notiks Stalbē, un mēs aicinām 
jau laikus ieplānot 11.–12. jūliju 
svinībām, kopā būšanai un 
svētku priekam! 

Divas dienas ar koncer-
tiem, sportiskām aktivitātēm, 
radošām darbnīcām, gardu-
miem un pārsteigumiem gan 
lieliem, gan maziem – tiksimies 
Stalbē! 

Ceļu uzturēšanas darbi 
Noslēdzies iepirkums par 

grants ceļu remontdarbiem 
Pārgaujas apvienības pārval-
des administratīvajā teritori-
jā, tiek plānoti turpmāk darbi. 

Grants ceļu remontdarbus 
veiks SIA “Valmieras ceļi”.  

Tiks sākti arī asfalta bedrīšu 
remontdarbi vietās, kur tas ne-
pieciešams.  

“Straupes kauss 2025” – 
pludmales volejbola turnīrs 

No 18. jūnija līdz 13. augus-
tam Straupes pludmales vo-
lejbola laukumos norisināsies 
tradicionālais turnīrs “Straupes 
kauss 2025” piecos posmos: 

 � 1. posms – 18. jūnijā (divi 
vīrieši, divas sievietes vai mix 
komanda); 

 � 2. posms – 2. jūlijā (divas 
sievietes); 

 � 3. posms – 16. jūlijā (divi 
vīrieši, divas sievietes vai mix 

komanda); 
 � 4. posms – 6. augustā 

(divas sievietes); 
 � 5. posms – 13. augustā 

(divi vīrieši, divas sievietes vai 
mix komanda). 

Komandu reģistrāci-
ja katram posmam sākas 
nedēļu iepriekš, un pietei-
kumi jāsūta līdz attiecīgā 
posma iepriekšējās dienas 
plkst. 23.59 uz e-pasta adresi  
tpastare@gmail.com, norādot 
dalībnieku vārdus, komandas 
nosaukumu un kontakttālruni. 

Katrā posmā var piedalīties 
ne vairāk kā 16 komandas. Ja 
ir brīvas vietas, iespējama pie-
teikšanās arī uz vietas.  

Iepirkumu aktualitātes Prie-
kuļos 

Rotaļu un trenažieru lauku-
miem Sporta birzītē paredzētā 
gumijas mulčas seguma ie-
pirkums ir pabeigts, līgums ar 
darbu izpildītāju noslēgts, un 
tuvākajā laikā plānota darbu 
uzsākšana. 

Savukārt Izmēģinātāju un 
Dārza ielas atjaunošanas pro-
jektam ir noslēgušies iepirkumi 
gan būvdarbiem, gan būvuz-
raudzībai. Notiek nepiecieša-
mo finanšu resursu – aizņēmu-
ma – noformēšanas process, 
lai darbi varētu sākties pēc 
iespējas drīzāk. 

Liepā turpinās stāvlaukuma 
izbūve 

Atsākti stāvlaukuma 

izbūves darbi Liepā – jau 
uzklāta asfalta betona apakš-
kārta, iebetonētas ietvju 
apmales un uzstādīts apgais-
mojums.  

Turpināsies ietvju bruģēša-
na un apstādījumu veidošana. 
Visus darbus iecerēts pabeigt 
līdz jūlijam. 

Turpinās projektēšana 
Priekuļu pamatskolai tur-

pinās projektēšanas darbi 
(plānots pabeigt 2025. gada 
jūnijā) – pārbūves iecere skolas 
ēkā tiks īstenota pakāpeniski 5 
kārtās. Līdz 30. aprīlim iepirku-
mā saņemti deviņi piedāvāju-
mi par 1. un 3. kārtas būvdarbu 
izpildi, notiek to vērtēšana. 

Aktuālais Amatas apvienībā
Aktualitātes ceļu un ielu uz-
turēšanā 

Lai uzlabotu satiksmes aps-
tākļus un samazinātu putekļu 
daudzumu uz pašvaldības 
ceļiem, Amatas apvienības 
pārvalde ir noslēgusi divus 
līgumus ceļu uzturēšanas 
darbu veikšanai.  

Ar SIA “Kom Auto” noslēgts 
līgums par pretputekļu absor-
venta – kalcija hlorīda – iestrā-
di grants–šķembu seguma 
ceļu virskārtā. Paredzētais ma-
teriāla patēriņš ir vidēji 0,30 kg 
uz kvadrātmetru.  

Savukārt ar SIA “Imberteh” 
noslēgts līgums par asfalta 
seguma bedrīšu remontu. 
Līguma kopējā summa ir 20 
703 EUR, apjoms – 580 m². 

Notiek noslēdzošie darbi uz 
Nītaure–Pakauši ceļa posma 
virsmas sagatavošanai divkār-
tu virsmas apstrādei. Ņemot 

vērā mainīgos klimatiskos aps-
tākļus, darbus plānots pabeigt 
līdz jūnija beigām. 

Līvos uzstādīti ātruma iero-
bežošanas vaļņi 

Pēc iedzīvotāju ierosinā-
juma un satiksmes komisijas 
vērtējuma Līvu ciemā, Kalna 
ielā, uzstādīti trīs ātruma iero-
bežošanas vaļņi. 

Ātrumvaļņu uzstādīša-
na palīdz uzlabot satiksmes 
drošību, īpaši dzīvojamās 
zonās. Tie samazina nega-
dījumu risku un padara ielu 
drošāku bērniem, gājējiem un 
velobraucējiem. 

Ieriķos norit aktīva kopie-
nas dzīve un gatavošanās 
vasaras notikumiem 

Ieriķu un apkārtnes iedzī-
votāji jau aizvadījuši divas 
kopienu sarunas, kurās 

apkopoti priekšlikumi un iero-
sinājumi iesniegšanai pašval-
dībai. 

29. maijā Ieriķos svinīgā pa-
sākumā pulcējās Cēsu novada 
publisko bibliotēku darbinieki, 
savukārt 10. jūnijā Ieriķu sta-
cijas ēkā notiks Cēsu novada 
skolu direktoru mācību gada 
noslēguma pasākums. 

Aktīvi turpinās gatavoša-
nās arī vasaras pasākumiem – 
21. jūnijā plānots karaokes 
vakars Līgo svētku ieskaņā, 
bet augustā Ieriķi piedalīsies 
Mājas kafejnīcu dienās ar te-
matisku piedāvājumu “Stacijas 
bufete vilina”. 

Gatavošanās vasaras liela-
jiem notikumiem 

Amatas apvienības pārval-
de, kultūras iestāžu vadītā-
ji, darbinieki un pašdarbības 
kolektīvi kopīgi gatavojas šīs 

vasaras vērienīgākajam noti-
kumam – apvienības svētkiem 
“Ar saknēm debesīs”, kas notiks 
5. jūlijā Āraišos un Drabešos. 

Svētku programma plānota 
divās daļās. 

No plkst. 14.00 Drabešu 
skolas un muižas teritorijā 
notiks amatiermākslas kolektī-
vu koncerti. 

Pievakarē Aleksandra Čaka 
dzejas koncertuzvedums, 
izcilā aktiera Arta Robežnieka 
izpildījumā, kam sekos koru 
koncerts Āraišu baznīcā. 

Vakara daļa sāksies plkst. 
20.00 Āraišu pilsdrupās, kur 
svētku noslēguma koncertā 
uzstāsies Ieva Kerēvica, Andris 
Ērglis un Guntars Grasbergs. 
Koncertu vadīs Artis Robež-
nieks. 

Pēc koncerta – svētku balle. 

Aicinām uz M. Vanagas jubi-
lejas svinībām Amatā 

6. septembrī pie vēsturis-
kās Amatas skolas ēkas, M. 
Vanagas muzejā, gaidīsim 
visus vēstures mīļotājus, īpaši 
amatiešus un drabešniekus, 
lai kopīgi svinētu divas nozīmī-
gas jubilejas – rakstnieces un 
kultūrvēsturnieces Melānijas 
Vanagas 120. dzimšanas dienu 
un Melānijas Vanagas muzeja 
25 gadu darbības jubileju. 

Būs sirsnīgs un skaists 
svētku pasākums, kas veltīts 
gan personībai, gan vietas 
kultūrvēsturiskajam mantoju-
mam. 



Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs 5

APVIENĪBĀS

Aktuālais Vecpiebalgas 
apvienībā
Gaujas ielas pārbūves darbi   

Gaujas ielā, Taurenē, noslē-
gušies asfaltēšanas pamatdar-
bi 256 metru garumā. Šobrīd 
turpinās noslēdzošie darbi. 
Plānots, ka darbi pilnībā tiks 
pabeigti jūnijā. Būvdarbus 
veic SIA “Sidlu Ceļi”, līguma 
summa – 210 769,45 EUR bez 
PVN. 

Pārbūvēs Dzērbenes pagasta 
autoceļu “Vecais ceļš”  

Parakstīts līgums par 
Dzērbenes pagasta autoceļa 
“Vecais ceļš” pārbūvi. Būv-
darbus veiks SIA “Imberteh”, 
līgumcena – 319 576,17 EUR 
bez PVN. Darbu uzsākšana 
plānota jūnija sākumā. 

Pārbūves gaitā paredzēts 
uzklāt dubultās virsmas ceļa 
segumu.    

Autoceļa segums ir nolie-
tojies, bedrains un ar iesēdu-
miem. Laika gaitā izveidojies 

nomaļu apaugums, kas traucē 
ūdens notecei no brauktuves. 
Tas rada seguma tālāku paslik-
tināšanos. Esošie grāvji laika 
gaitā aizsērējuši un aizarti, 
caurtekas sabrukušas, aizsērē-
jušas vai to nav vispār. 

Parakstīts līgums par “Otrā 
Lodes tilta” statņu atjauno-
šanu 

Parakstīts līgums apar 
statņu atjaunošanu tiltam 
“Otrais Lodes tilts” Taurenes 
pagastā. Iepirkumā uzvarējusi 
SIA “CEĻINIEKS 2010” ar lī-
gumcenu 28 758,73 EUR bez 
PVN. 

Darbu gaitā plānots atjau-
not tilta statņu konstrukciju 
bojājumus, veikt esošo upes 
balstu statņu tīrīšanu ar smilšu 
strūklu (virs ūdens līmeņa), 
kā arī nostiprināt esošos upes 
balstu statņus.  

Vecpiebalgas bibliotēka 
jaunās telpās 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Lai padarītu bibliotēku pie-
ejamāku un ērtāku apmeklē-
tājiem, Vecpiebalgas pagasta 
bibliotēka pārcēlusies uz 
jaunām telpām Alauksta ielā 4, 
Vecpiebalgā. 

Daļa ēkas telpu iepriekš 
netika izmantotas, tāpēc, lai 
efektīvāk izmantotu pašvaldī-
bas infrastruktūru, Vecpiebal-
gas apvienības pārvalde iegul-
dīja līdzekļus, pielāgojot telpas 
bibliotēkas vajadzībām. 

“Pārcelšanās uz modernām 
telpām iezīmē jaunu attīstības 
posmu ne tikai bibliotēkai, bet 
arī visam Vecpiebalgas pa-
gastam. Mēs lepojamies, ka 
iedzīvotājiem tagad vienuviet 
pieejama ērta un mūsdienīga 
vide, kur iespējams saņemt 
gan bibliotēkas piedāvātos re-
sursus, gan plašu pašvaldības 
pakalpojumu klāstu. Šo iespēju 
nodrošina tas, ka vienā ēkā 
tagad apvienoti Vecpiebalgas 
apvienības pārvalde, Valsts un 
pašvaldību vienotais klientu 
apkalpošanas centrs un biblio-
tēka,” pastāstīja Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes vadītāja 

p. i. Lelde Burdaja. 
Jaunajās telpās veikti ap-

jomīgi remontdarbi, radot 
gaišāku, modernāku un funk-
cionālāku vidi. Bibliotēkā izvei-
dota atsevišķa lasītava, bērnu 
nodaļa un krājumu glabātuve. 
Aprīlī sākās grāmatu pārveša-
na un bibliotēkas iekārtošana. 

Bibliotēka arī turpmāk būs 
aktīvs kultūras un sabied-
riskais centrs – tajā notiks 

dažāda veida pasākumi, izstā-
des, tikšanās ar autoriem un 
citi notikumi. 

15. maijā notika svinīgs 
bibliotēkas atklāšanas pasā-
kums, kura laikā tika atklāta 
arī izstāde “Inga. Vecpiebal-
gas zēns”, godinot vietējo per-
sonību un stiprinot saikni ar 
novada kultūrvēsturi. 

Bibliotēkas dizainu izstrā-
dājis Dainis Andersons.. 

Vecpiebalgas 
vidusskolā 
gaidāmi ēkas 
pārbūves darbi 

VECPIEBALGAS
pagasts

Lai uzlabotu ēkas funkcio-
nalitāti un sakārtotu apkār-
tējo teritoriju, Vecpiebalgas 
vidusskolā īstenos projektu 
“Ēkas pārbūve Gaismas ielā 2, 
Vecpiebalgā, un tai piegulošās 
teritorijas labiekārtošana un 
inženiertīklu izbūve”. 

Projekta gaitā paredzēts 
demontēt esošo savienojošo 
ēkas daļu starp abiem skolas 
korpusiem un izbūvēt jaunu 
savienojošo korpusu, nodro-
šinot vides pieejamību visos 
ēkas stāvos. 

Jaunajā korpusā plāno-
tas mācību telpas, bibliotēka, 
balkoni un tualetes telpas. 

Jaunizveidotajā korpusā un 
pārējos ēkas korpusos pare-
dzēts: 

 � pārbūvēt skolas foajē un 
1.–4. kl. garderobi; paplaši-
not telpu, veidot mūsdienīgu 
ieejas halli/rekreācijas zonu un 
nodrošināt vides pieejamību; 

 � 5.–12. kl. garderobē 
izbūvēt pirmo dizaina un teh-
noloģiju kabinetu (kokapstrā-
de); 

 � mazajā ēdamzālē izbūvēt 
vienotu garderobi 1.–9. kl. sko-
lēniem; 

 � pārbūvēt un paplašināt 
pāreju starp abiem skolas kor-
pusiem, izveidojot plašu un 
ērti pieejamu skolas bibliotēku 
un lasītavu; 

 � apvienojot 3 nelielas 
mācību telpas, izbūvēt otru 
dizaina un tehnoloģiju kabine-
tu (šūšana, kulinārija); 

 � pārbūvējot datorikas 

kabinetu, bibliotēku un skolas 
muzeja telpas, izveidot 4 
mācību kabinetus; 

 � ēkas vidusdaļā izbūvēt 
vizuālās mākslas kabinetu un 
rekreācijas zonu;  

 � veikt inženiertīklu pārbū-
ves darbus, labierīcību izveidi 
un nodrošināt vides pieejamī-
bu visos trijos ēkas stāvos, iz-
būvējot liftu. 

Maijā noslēgts būvdarbu 
līgums ar SIA “Woltec” par 
summu 1 410 302,16 EUR bez 
PVN. 

Būvdarbus plānots uzsākt 
no 2. jūnija, un to plānotais iz-
pildes laiks ir 11 mēneši. 

Projekts Nr. 3.1.1.5.i.0/1/24/I/
CFLA/009 “Izglītības iestāžu 
infrastruktūras pilnveide un 
aprīkošana Cēsu novadā” tiek 
īstenots Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 3.1.1.5.i in-
vestīcijas “Izglītības iestāžu 
infrastruktūras pilnveide un 
aprīkošana” ietvaros. Kopējās 
projekta izmaksas ir 3 793 
412,92 EUR ar PVN, no kurām 
Atveseļošanas fonda līdzfi-
nansējums veido 3 135 052,00 
EUR. 

Jaunpiebalgas vidusskolā 
sākti ēkas būvdarbi 

JAUNPIEBALGAS 
pagasts

Lai skolēniem nodrošinā-
tu iespēju mācīties modernā, 
drošā un mūsdienu prasībām 
atbilstošā vidē, Jaunpiebal-
gas vidusskolā īsteno projektu 
“Telpu pārbūve Jaunpiebalgas 
vidusskolā Gaujas ielā 41”. Būv-
darbi jau ir sākušies. 

Būvdarbu gaitā paredzēts 
veikt telpu vienkāršotu at-
jaunošanu, izveidojot jaunas 
mācību telpas – bioloģijas, 
fizikas/ķīmijas laboratorijas, 
koprades/gaiteņa mācību 
telpas, kā arī mājturības un 
dizaina kabinetu. 

Projekta laikā plānota arī: 
 � jaunu mācību telpu ap-

rīkojuma, mēbeļu un iekārtu 

uzstādīšana; 
 � ūdensvada un kanalizāci-

jas tīklu un pievadu atjauno-
šana; 

 � elektroinstalācijas atjau-
nošana; 

 � ventilācijas sistēmas at-
jaunošana un pārbūve, kā arī 
jaunu ventilācijas agregātu 
izbūve; 

 � siltummezgla sistēmas 
pārbūve. 

Plānotais būvdarbu termiņš 
ir 5 mēneši. Būvdarbus objektā 
veic SIA “WOLTEC” par līgum-
summu 265 750,06 EUR bez 
PVN. 

Projekts Nr. 3.1.1.5.i.0/1/24/I/
CFLA/009 “Izglītības iestāžu 

infrastruktūras pilnveide un 
aprīkošana Cēsu novadā” tiek 
īstenots Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 3.1.1.5.i in-
vestīcijas “Izglītības iestāžu 
infrastruktūras pilnveide un 
aprīkošana” ietvaros. Kopējās 
projekta izmaksas ir 3 793 
412,92 EUR ar PVN, no kurām 
Atveseļošanas fonda līdzfi-
nansējums veido 3 135 052,00 
EUR. 

Papildināta informācija par novada deju 
kolektīvu skati 

Aprīļa “Cēsu Novada Vēstīs”, 
rakstā par Cēsu novada latvie-
šu tautas deju kolektīvu skati, 
publicēts nepilnīgs augstu no-
vērtējumu saņēmušo kolektīvu 
saraksts. Publicējam Vecpie-
balgas skates laureātus: 

Augstāko pakāpi saņēma: 
 � Vecpiebalgas Kultūras 

nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Mudurainis” (vadītā-
ja Antra Grīnberga); 

 � Jaunpiebalgas Kultūras 
centra vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Piebaldzēni” (vadī-
tāja Lāsma Skutāne). 

Skates dalībnieki no dažā-
diem novada pagastiem, kā arī 

vieskolektīvs no Ogres novada 
pārliecinoši izcīnīja I pakāpes 
novērtējumu. To saņēma: 

 � Dzērbenes pagasta 
Tautas nama deju kolek-
tīvs “Juveris” (vadītājs Uldis 
Blīgzna); 

 � Vecpiebalgas Kultūras 
nama senioru deju kolektīvs 
“Mudurainis XO” (vadītāja 
Antra Grīnberga); 

 � Cēsu Kultūras centra 
senioru deju kolektīvs “Dzirnas” 
(vadītāja Dace Šteina); 

 � Straupes pagasta Tautas 
nama deju kolektīvs “Idumeja” 
(vadītāja Ginta Berķe); 

 � Amatas Kultūras centra 

deju kopa “Amata” (vadītāja 
Lilita Ventere); 

 � Vaives Tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Vaive” (vadītāja Solvita 
Krastiņa); 

 � kā arī vieskolektīvs – Ik-
šķiles Tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Godi” 
(vadītājs Gatis Neimanis) no 
Ogres novada, kas piedalījās 
Vecpiebalgas skatē, jo neva-
rēja to darīt savā novadā pare-
dzētajā laikā. 

Paldies visiem kolektīviem 
un to vadītājiem par ieguldīto 
darbu, enerģiju un mīlestību 
pret deju! 



6 Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs

DAŽĀDI
Darbu sākusi Cēsu klīnikas 
jaunā valde 

CĒSIS

Aprīļa nogalē darbu sākusi 
jaunā slimnīcas valde trīs 
cilvēku sastāvā. Valdes locekļa 
amatam apstiprināts Cēsu klī-
nikas galvenais ārsts Anatolijs 
Ahmetovs, savukārt valdes 
priekšsēdētāja amatam – ārste 
infektoloģe Inga Ažiņa. Abi 
speciālisti ir arī augstu kvali-
ficēti un pieredzējuši veselī-
bas aprūpes vadītāji ar labām 
vadības prasmēm. 

Ingai Ažiņai ir medicīnas 
doktora zinātniskais grāds un 
27 gadu darba pieredze kā 
ārstei un vadītājai, strādājot 
Latvijas infektoloģijas centrā 
Rīgas Austrumu klīniskajā uni-
versitātes slimnīcā, kur viņas 
vadībā tika radīts un veiksmīgi 
attīstīts ambulatorās aprūpes 
modelis HIV/AIDS pacientiem 
Latvijā. Dr. Inga Ažiņa ir guvusi 
nozīmīgu pieredzi gan ārst-
nieciskā darba plānošanā un 
vadībā, sadarbības nodrošinā-
šanā ar pārvaldes institūcijām, 
gan infrastruktūras attīstī-
bas projektu ieviešanā. Tāpat 
“Covid-19” pandēmijas piere-
dze deva daudz jaunu zināša-
nu un nostiprināja pārliecību 
par nepieciešamību veicināt 
digitalizācijas procesus mūs-
dienīgas veselības aprūpes 
nodrošināšanai. 

Dr. Anatolijs Ahmetovs jau 
gadu vada ārstniecības darbu 
Cēsu klīnikā kā galvenais ārsts, 
bet pirms tam savas vadītāja 
prasmes apliecinājis kā galve-
nais ārsts un valdes loceklis 
A/S “Latvijas Jūras medicīnas 
centrs”. Kā ķirurgs dr. Ahme-
tovs nelielā apjomā turpina 
darbu arī Rīgas Austrumu klī-
niskajā universitātes slimnīcā. 

Jaunajā valdē darbu tur-
pinās arī līdzšinējā valdes 
locekle finanšu jautājumos 
Aivija Zerne. 

Cēsu klīnikas valdes priekš-
sēdētāja Inga Ažiņa uzsver: 
“Esmu guvusi pozitīvu pieredzi 
par kolektīvu kā nobriedušu 
un profesionālu komandu. Kā 
valdes priekšsēdētājai man ir 
iespēja pārņemt Cēsu klīnikas 
vadību ar ļoti labām iestrādēm. 
Ar cieņu un pietāti attiecos 
pret visu sasniegto, lai labās 
lietas saglabātu. Ir paveikts 
fantastisks darbs. Jaunajai 
valdei ir uzlikta augsta latiņa. 
Ir iesāktas jaunas ieceres, 
jauni infrastruktūras uzlabo-
šanas projekti. Un ir ļoti būtiski 
kopīgi turpināt veidot Cēsu klī-
nikas darba iekšējo saturu kā 

vienotai komandai, kur mūsu 
uzmanības centrā būs kvalita-
tīva veselības aprūpe.” 

Cēsu novada pašvaldības 
rīkotajā konkursā uz valdes 
priekšsēdētāja un valdes 
locekļa amatiem tika saņemti 
un rūpīgi izvērtēti 18 iesniegu-
mi – 5 kandidātu iesniegumi uz 
valdes locekļa un 13 kandidātu 
iesniegumi uz valdes priekšsē-
dētāja amatu. Atlases procesā 
tika vērtēta kandidātu izglītība, 
darba pieredze, profesionālā 
kompetence un reputācija. 

Attēlā: Darbu sākusi jaunā Cēsu klīnikas valde: Inga Ažiņa 
(no kreisās), Anatolijs Ahmetovs un Aivija Zerne.

Ārstam Uldim 
Vasiļevskim 
Atzinības 
krusts 

Latvijas Republikas Neat-
karības atjaunošanas 35. ga-
dadienā, 4. maijā, Rīgas pilī 
notika augstāko Latvijas valsts 
apbalvojumu – Triju Zvaigžņu 
ordeņa, Viestura ordeņa un 
Atzinības krusta – pasniegša-
nas svinīgā ceremonija, kurā 
pasniedza augstākos valsts 
apbalvojumus cilvēkiem, kuru 
darbs un ieguldījums ir īpaši 
nozīmīgs visai sabiedrībai. 

Par ilggadējo pašaizliedzī-
go darbu medicīnā un iegul-
dījumu iedzīvotāju veselības 
aprūpē ar Atzinības krustu 
apbalvots un par Atzinības 
krusta kavalieri iecelts Skuje-
nes ilggadējais ģimenes ārsts 
Uldis Vasiļevskis. 

Pateicamies Uldim par ne-
savtīgo darbu un cilvēcību 
daudzu gadu garumā!  

SKUJENES 
pagasts

Auciemā, Dzērbenē, Ģikšos un Velmeros īstenos 
ūdenssaimniecības projektus  

Lai nodrošinātu iedzīvo-
tājiem drošu, kvalitatīvu un 
nepārtrauktu ūdensapgādi, 
Cēsu novada pašvaldība 2025. 
gada budžetā ir paredzēju-
si 100 000 eiro ieguldījumus 
ūdensapgādes un kanalizāci-
jas infrastruktūras attīstībai. 
Ņemot vērā iedzīvotāju sūdzī-
bas un ūdensvadu tehnisko 
stāvokli, vairākām apdzīvota-
jām vietām plānots sākt pro-
jektēšanas darbus. Izstrādātos 
projektus kā prioritāros virzīs 
finansējuma piesaistei 2026. 
gada budžeta plānošanas 
procesā. 

Auciemā jauna ūdensvada 
projektēšana 

Auciema ciemā tiks uzsākta 

jauna ūdensvada projektēša-
na. Tā gaitā paredzēts izstrā-
dāt maģistrālo ūdensvadu ri-
sinājumus, lai nākamajā gadā 
varētu uzsākt konkrētu tīkla 
posmu rekonstrukciju. 

Esošais ūdensvads Auciemā 
ir gan fiziski, gan tehniski no-
lietojies. Ūdensapgādes tīkla 
posmi laika gaitā zaudējuši 
hermētiskumu. Tā rezultātā 
bieži rodas plīsumi un noplū-
des, kuru novēršanai nepiecie-
šami regulāri un izmaksu ziņā 
dārgi remontdarbi. 

Dzērbenē projektēs ūdens-
vada un kanalizācijas 
sistēmu pārbūvi 

Lai uzlabotu dzeramā 
ūdens piegādi un notekūdeņu 

savākšanu, pašvaldība lēmusi 
veikt Dzērbenes ūdensapgā-
des un kanalizācijas sistēmu 
pilnīgu projektēšanu. 

Esošā infrastruktūra ir 
tehniski novecojusi un vairs 
nespēj nodrošināt kvalitatīvu, 
stabilu un visiem iedzīvotājiem 
pieejamu pakalpojumu. 

Ģiķšos ūdens padeves uz-
labošana ar jaunu sūkņu 
staciju 

Ģiķšu ciemā bieži tiek novē-
rotas spiediena svārstības un 
nepietiekama ūdens padeve, 
īpaši reljefa augstākajās zonās. 
Lai risinātu šo problēmu, tiks 
projektēta ūdens padeves 2. 
pacēluma sūkņu stacija. 

Plānotie risinājumi: 

 � sūkņu stacijas izbūve ar 
automatizētu vadības sistēmu; 

 � pieslēgšanās esošajai 
ūdensvada infrastruktūrai; 

 � sūknēšanas jauda tiks 
pielāgota ciema vajadzībām ar 
iespējamu kapacitātes palieli-
nājumu nākotnē. 

Projekts uzlabos ūdensap-
gādes stabilitāti un efektivitā-
ti, kā arī sniegs iespējas ciema 
turpmākai attīstībai. 

Velmeru ciemā jauns artē-
ziskais urbums un ūdensap-
gāde 

Velmeru ciemā tuvākajā 
laikā uzsāks jauna artēziskā 
urbuma ierīkošanu, lai nodro-
šinātu iedzīvotājiem drošu un 
nepārtrauktu dzeramā ūdens 

padevi. 
Plānotie darbi: 

 � hidroģeoloģiskā izpēte, 
lai noteiktu optimālu vietu 
urbumam; 

 � urbuma projektēšana un 
izbūve (plānotais dziļums – 
virs 100 metriem); 

 � ūdens sagatavošanas sis-
tēmas ierīkošana (filtrācija, de-
zinfekcija); 

 � pievienošana ciema 
ūdensvada sistēmai vienmērī-
gai ūdens padevei. 



Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs 7

PROJEKTI



8 Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs

IZGLĪTĪBA

Pedagogu tikšanās Reinjonas salā 
Šajā pavasarī divas Nītau-

res mūzikas un mākslas pa-
matskolas skolotājas – Elita 
Zvaigzne un Dace Bicāne 
– devās pirmajā “Erasmus+” 
KA220 projekta “No nākotnes 
uz pagātni” (FFTP) starta sa-
nāksmē uz tālo Reinjonas salu, 
kas atrodas Indijas okeānā. 
Tur satikās skolotāji no dalības 
valstīm – Itālijas, Portugāles, 
Spānijas, Turcijas, Latvijas un 
Reinjonas. 

Kā pastāstīja projekta ko-
ordinatore Nītaures mūzikas 
un mākslas pamatskolā Elita 
Zvaigzne:  

– Šis ir mūsu trešais kopīgais 
projekts, tāpēc ar nepacietību 
gaidījām satikšanos. Šis pro-
jekts sākās pagājušajā rudenī. 
Tā kā finansējuma apstiprinā-
šana virzījās ļoti lēni, tad pirmo 
tikšanos varējām noorganizēt 
tikai tagad. Skolēni gatavoja 
informāciju par mūsu kultūras 
mantojumu. Izvēlējāmies da-
lībniekus iepazīstināt ar mūsu 
Nītaures muižu un Latvijas 
rupjmaizi. Iegūtos rezultātus 

apkopojām vietējās atskaitēs, 
un vēlāk mūsu uzdevums bija 
visas atskaites apkopot starp-
tautiskā atskaitē. 

Reinjonā mūs sagaidīja pro-
jekta koordinators Migels un 
atveda mūs uz Terre Saint, 
kas atrodas salas rietumu 
krastā pie okeāna. Mūsu apar-
tamenti bija ļoti pieticīgi, bet 

jauki. No ielas puses, ieejot pa 
koka vārtiņiem, atradās maza 
āra terasīte ar palmām, ko-
kosriekstiem un banānkoks. 
Tālāk ieeja uz mazu istabiņu, 
kur bija arī virtuvīte. Pašas sev 
saimnieces. Okeāns 300 m at-
tālumā. Jau pirmajā dienā iz-
baudījām peldes siltajā Indijas 
okeāna ūdenī un melnu zivtiņu 

kodienus, kuras aizsargāja 
savus akmeņus. 

Nākamajā dienā tikāmies 
skolā. Prieks bija satikties ar 
visiem kolēģiem, jo pēdējā 
reize bija 2023. gada maijā 
Turcijā. Skolā nostrādājām 
garu darbadienu, plānojot 
darbus un datumus nākama-
jām vizītēm, izrunājot budžeta 
lietas, kas šajā projektā ir ļoti 
sarežģītas. Starpbrīžos iepazi-
nāmies ar draudzīgiem kreo-
liešu skolēniem, kuri, pārvarot 
kautrīgumu, arvien lielākos 
bariņos pulcējās ap mums, 
lai noskaidrotu mūsu vārdus 
un to, vai tomēr mēs nerunā-
jam franciski. Skolā viņi šķiro 
ēdiena atkritumus, veido kom-
postu, audzē vistiņas un savu 
garšvielu dārzu. 

Arī turpmākajās dienās ri-
sinājām projekta organiza-
toriskos jautājumus, nosakot 
turpmāko sanāksmju datumus, 
atjaunojot pieejas Twinspace 
platformai, organizējot digitā-
lās programmas Turcijas vizītei 
un Padlet platformu projekta 

izplatīšanai.  
Iepazināmies arī ar salas 

skaistākajām vietām – vulkāna 
krāteri, lavas laukiem, milzu 
ūdenskritumu. Uzzinājām par 
salas vēsturi, apmeklējot brīv-
dabas parku atraktīva gida pa-
vadībā. 

Vasarā mēs, 3 skolotā-
ji un 3 skolēni, dosimies uz 
Izniku Turcijā, lai mācītos, kā 
atdzīvināt kultūras mantoju-
ma objektus ar īpašas datora 
programmas Blender palī-
dzību. Vēlreiz varu pateikties 
“Erasmus+” projektam par 
iespējām pedagogiem un au-
dzēkņiem doties ārpus Lat-
vijas robežām. Un, protams, 
skolēniem gribu atgādināt, ka 
atvērtība, draudzīgums, labas 
komunikācijas spējas, attiek-
sme un uzvedība stundās, 
cieņa pret skolotājiem, vienam 
pret otru, kā arī angļu valodas 
zināšanas sniegs jums iespēju 
satikt jaunus draugus, redzēt 
un iepazīt citu valstu kultūru 
ārpus Latvijas robežām.  

Attēlā: Projekta koordinatore Nītaures mūzikas un mākslas 
pamatskolā Elita Zvaigzne kopā ar Reinjonas skolēniem. 

Francijas Institūta 
pārstāve viesojas 
skolā 

CĒSIS

NĪTAURES 
pagasts

Noslēdzot mācību gadu, 
Cēsu 2. pamatskolā viesojās 
Francijas Institūta Latvijā pār-
stāve un koordinatore Klēra 
Elīza Ibēra. Vizīte bija nozīmī-
ga gan skolēniem, gan sko-
lotājiem, jo apliecināja skolas 
ieguldījumu Eiropas Savienī-
bas valodu izglītībā – Cēsu 2. 
pamatskolā franču valoda tiek 
piedāvāta kā izvēles svešvalo-
da. 

Skolēni kopā ar viešņu aiz-
rautīgi iepazina franču kultūru 
un kulinārijas tradīcijas, prak-
tiski darbojoties – tika gata-
vota klasiskā sāļā kūka, made-
leines cepumi un citronu torte. 

Draudzīgā un radošā gaisotnē 
bērni spēlēja franču valodas 
spēles un ar interesi iepazīsti-
nāja viesi ar savu skolu. 

Šogad skolēni piedalījās 
Francijas Institūta rīkotajā zī-
mēšanas konkursā par vides 
tēmu, kurā izrādīja gan rado-
šumu, gan ieinteresētību ilgt-
spējā. 

Īpašu uzslavu izpelnījās 5. 
klases skolēns Rafaels Rua, 
kurš vizītes laikā ieguva piere-
dzi, iejūtoties tulka lomā un pa-
līdzot nodrošināt saziņu starp 
franču un latviešu valodas lie-
totājiem. 

Robotikas 
čempionātā 
skolēniem 
spožs starts 

VECPIEBALGAS 
apvienība

Aprīļa izskaņā Valmieras 
tehnikumā norisinājās Pasau-
les Robotikas olimpiādes na-
cionālais fināls, kurā piedalījās 
arī komandas no Vecpiebalgas 
vidusskolas un Dzērbenes vis-
pārizglītojošās un mūzikas pa-
matskolas. 

Vecpiebalgas meiteņu 
komanda “VP meistari” izcīnīja 
otro vietu Elementary katego-
rijā. 

Savukārt Dzērbenes zēnu 

komandai “JER RocketStars” 
nācās aizvadīt spraigu cīņu 
ar Madonas komandu “Čaklie 
bebri” par Junioru čempion-
titulu. Tā kā robotspēlē abas 
komandas ieguva vienādu 
punktu skaitu, izšķirošais 
faktors bija robota braukša-
nas laiks. Šoreiz ātrāki izrādījās 
“Čaklie bebri”, nodrošinot sev 
uzvaru. 

Raiskuma pamatskolā 
aktīvs pavasaris 

Aleksandra Bieziņa Rais-
kuma pamatskolai pavasaris 
sācies īpaši aktīvi – ar dalību 
dažādos pasākumos un sa-
darbības veicināšanu. Šogad, 
turpinot Spāres pamatskolas 
iesāktās tradīcijas, Raisku-
ma pamatskolai tika uzticēta 
iespēja organizēt Latvijas Spe-
ciālās olimpiādes vieglatlētikas 
sacensības. 

Sacensības norisinājās Cēsu 
stadionā, kur skolēni no visas 
Latvijas sacentās vairākās 
vieglatlētikas disciplīnās. Pa-
sākumā piedalījās 13 skolu ko-
mandas, demonstrējot spēku, 
izturību un komandas garu 
skriešanā, bumbiņas mešanā, 
augstlēkšanā, tāllēkšanā, kā 
arī komandu stafetē. Speciā-
lās olimpiādes gars un vērtī-
bas caurstrāvoja visu dienu, 

atgādinot tās nozīmīgo moto: 
“Ļaujiet man uzvarēt, bet, ja es 
nevaru uzvarēt, ļaujiet man būt 
drosmīgam mēģinājumā.” 

Mūsu muzikālie puiši šogad 
pierādījuši, ka viņu talants un 
degsme iedvesmo ne tikai 
skolā, bet arī valsts mēroga 
skatuvēs. Skolas muzikālā 
grupa “Spruksti” ar savu ener-
ģisko priekšnesumu izcīnīja 
iespēju uzstāties Rīgā, VEF 
Kultūras pilī, 29. Latvijas In-
tegratīvās mākslas festivālā 
“Nāc līdzās”. Grupas puišu uz-
stāšanās bija iepriecinoša – tā 
spēja aizraut gan publiku, gan 
žūriju, izceļoties ar dzīvīgu-
mu un sirsnību. Šī uzstāša-
nās atnesa lielu panākumu – 
“Spruksti” kļuva par vieniem 
no 12 festivāla laureātiem, kas 
iegūs īpašo godu piedalīties 

festivāla kulminācijā – lielajā 
Ziemassvētku kopkoncertā, 
kuru pārraidīs arī televīzijā. 

Savukārt Raiskuma pa-
matskola turpina paplašināt 
savu starptautisko pieredzi, 
piedaloties “Erasmus+” pro-
jektā “Būt kopā un augt!”. 
Tajā skolas vadības komanda 
devās uz Poliju, kur Budgošas 
pilsētā apmeklēja speciālās 
izglītības iestādi, kas sniedz 
atbalstu skolēniem ar garīgās 
attīstības traucējumiem. Šī 
pieredze Raiskuma pamatsko-
las vadības komandai sniedza 
vērtīgas atziņas par dažādu 
valstu pieejām speciālajā izglī-
tībā, kā arī iedvesmu turpmā-
kai attīstībai, lai vēl pilnvērtī-
gāk atbalstītu savus skolēnus 
un viņu individuālās vajadzī-
bas. 

PĀRGAUJAS 
apvienība

Maija izskaņā Pētera Ro-
zenberga Cēsu pilsētas 
mākslas skolā viesojās franču 
komiksu mākslinieks un ilus-
trators Žoels Alesandrā, kurš 
iepazīstināja audzēkņus ar 
savu radošo pieeju un unikālo 
akvareļa tehniku – gleznošanu 
ar kafiju. 

Viesošanās laikā māksli-
nieks vadīja praktisku nodarbī-
bu Cēsu pils dārzā, kurā jaunie 
mākslinieki viņa vadībā veidoja 
skices, izmantojot kafijas kā 
krāsvielas īpašo vizuālo efektu. 

Šī netradicionālā tehnika vien-
laikus izaicina un iedvesmo, 
rosinot uz domāšanu ārpus 
ierastajiem mākslas izteiksmes 
rāmjiem. 

Žoels Alesandrā ir starp-
tautiski atzīts franču komiksu 
mākslinieks un ilustrators, kura 
radošais ceļš cieši saistīts ar 
Āfrikas kontinentu. No 1989. 
līdz 1991. gadam viņš darbo-
jās kā mākslinieciskais vadītājs 
Francijas Kultūras centrā Dži-
butijā. 

CĒSISCēsu jaunajie mākslinieki gūst
jaunu pieredzi  



Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs 9

IZGLĪTĪBA

Cēsis un Vaives pagasts 
Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 

Valsts ģimnāzija 
 � 9. klase – 27. jūnijā plkst. 

17.00 
 � 12. klase – 5. jūlijā plkst. 

12.00 un 16.00 

Cēsu Valsts ģimnāzija 
 � 9. klase – 13.06. plkst. 

18.00 (Piebalgas ielā 18, Cēsīs) 
 � 12. klase – 20.06. plkst. 

18.00 (Piebalgas ielā 18, Cēsīs) 

Cēsu Pilsētas vidusskola 
 � 9. klase – 20. jūnijā plkst. 

16.00 (skolas zālē) 
 � 12. klase – 19. jūnijā plkst. 

17.00 (skolas zālē) 

Cēsu Jaunā skola 
 � 27. jūnijā plkst. 13.00 

(Cēsu Pils parkā) 

Rāmuļu pamatskola 
 � 27. jūnijā plkst. 15.00 

Cēsu 1. pamatskola 
 � 6. jūnijā 

Cēsu 2. pamatskola 
 � 13. jūnijā plkst. 15.00 

(svinību zālē) 

Cēsu Bērzaines pamatskola 
 � 6. jūnijā 

Cēsu pilsētas Pastariņa sā-
kumskola 

 � 29. maijā 

Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskola 

 � Profesionālās ievirzes 
izglītības programmas – 23. 
maijā plkst. 18.00 (Vidzemes 
koncertzāles “Cēsis” Lielajā 
zālē) 

 � Profesionālās vidējās 
izglītības programmas – 19. 
jūnijā plkst. 18.00 (Vidzemes 
koncertzāles “Cēsis” Lielajā 
zālē) 

Pētera Rozenberga Cēsu 
pilsētas Mākslas skola 

 � 6. jūnijā plkst. 16.00 (Cēsu 
Izstāžu namā) 

Cēsu pilsētas Sporta skola 
 � 5. jūnijā plkst. 17.00 (Pie-

balgas ielā 18, Cēsīs) 

Priekuļu apvienība 
Priekuļu pamatskola 

 � 9.a klase – 31. maijā plkst. 
13.00 

 � 9.b klase – 31. maijā plkst. 
16.00 

Liepas pamatskola 
 � 7. jūnijā plkst. 15.00 

(Liepas Kultūras namā) 

Vidzemes Tehnoloģiju un 
dizaina tehnikums 

 � 28. jūnijā plkst. 11.00 (Egļu 
gatvē 9, Priekuļos) 

Amatas apvienība 
Amatas pamatskola 

 � 13. jūnijā plkst. 17.00 

Zaubes pamatskola 
 � 13. jūnijā plkst. 13.00 

(skolas zālē) 

Nītaures mūzikas un 
mākslas pamatskola 

 � 28. jūnijā plkst. 17.00 (Nīt-
aures Kultūras namā) 

Skujenes pamatskola 
 � 28. jūnijā plkst. 12.00 

Jaunpiebalgas apvienība 
Jaunpiebalgas vidusskola 

 � 9. klase – 13. jūnijā plkst. 
18.00 (Jaunpiebalgas Kultūras 
centrā) 

 � 12. klase – 20. jūnijā plkst. 
19.00 vai 18.00 (Jaunpiebalgas 
Kultūras centrā) 

Jaunpiebalgas Mūzikas un 
mākslas skola 

 � 30. maijā plkst. 18.00 
(Jaunpiebalgas Kultūras 
centrā) 

Vecpiebalgas apvienība 
Vecpiebalgas vidusskola 

 � 9. klase – 13. jūnijā plkst. 
18.00 (Vecpiebalgas Kultūras 
namā) 

 � 12. klase – 21. jūnijā plkst. 
18.00 (Vecpiebalgas Kultūras 
namā) 

 � Profesionālās izglītības 
ievirzes programma – 6. jūnijā 
plkst. 18.00 (Vecpiebalgas vi-
dusskolā) 

Dzērbenes vispārizglītojošā 
un mūzikas pamatskola 

 � 9. klase – 21. jūnijā plkst. 
15.00 

 � Profesionālā ievirze – 28. 
maijā plkst. 18.00 

Līgatnes apvienība 
Jauno Līderu vidusskola 

 � 9. klase – 28. jūnijā plkst. 
18.00 (Līgatnes Kultūras 
namā) 

 � 12. klase – 8. jūlijā plkst. 
18.00 (Līgatnes Kultūras 
namā) 

Līgatnes Mūzikas un 
mākslas skola 

 � 29. maijā plkst. 18.00 
(Augšlīgatnes Kultūras namā) 

Augšlīgatnes Jaunā sākum-
skola 

 � 28. maijā plkst. 14.00 

Pārgaujas apvienība 
Aleksandra Bieziņa Raisku-

ma pamatskola 
 � Sparē – 29. maijā plkst. 

10.00 
 � Raiskumā – 30. maijā 

plkst. 11.00 
Straupes pamatskola 

 � 7. jūnijā plkst. 16.00 
(Straupes pamatskolā) 

Izlaidumi Cēsu 
novada skolās

Precizēti noteikumi bērnu reģistrācijai 
pirmsskolas izglītības iestādēs 

Lai uzlabotu un atvieglotu 
bērnu reģistrācijas procesu, 
kā arī padarītu to saprotamā-
ku un pieejamāku ģimenēm 
visā novadā, apstiprināti gro-
zījumi saistošajos noteikumos, 
kas nosaka kārtību uzņemša-
nai Cēsu novada pašvaldības 
izglītības iestādēs, kurās tiek 
īstenota pirmsskolas izglītības 
programma. 

Līdz ar grozījumiem ieviesta 
virkne būtisku uzlabojumu: 

 � Izvērtējot bērna pašap-
kalpošanās prasmes, bērna 
uzņemšana iespējama jau no 
viena gada vecuma. Iepriekš 
tas bija iespējams no pusotra 
gada vecuma. 

 � Aktualizēts vienots re-
ģistrs visām pirmsskolas ies-
tādēm, kur bērni tiek reģistrēti 

rindā uz vietu bērnudārzā pēc 
dzimšanas gada un pieteiku-
ma iesniegšanas datuma. 

 � Precizēta bērnu uz-
ņemšanas kārtība, nosakot 
skaidras prioritātes, piemē-
ram, daudzbērnu ģimeņu 
bērniem, bērniem ārpusģime-
nes aprūpē, kā arī ārstniecības 
personu, pedagogu un profe-
sionālajā dienestā esošo kara-
vīru bērniem. 

 � Lielāka elastība vecā-
kiem, ļaujot līdz vietas pie-
šķiršanai mainīt izvēlēto izglī-
tības iestādi un apmeklējuma 
sākuma datumu. Tomēr jāņem 
vērā, ka vietas bērnudārzā 
tiek iedalītas, sākoties mācību 
gadam – septembrī. 

 � Tiek saglabāta rinda uz 
vēlamo iestādi, arī ja bērnam 

sākotnēji tiek piedāvāta vieta 
citā izglītības iestādē, kur ir 
brīvas vietas. 

Noteikumu grozījumiem ir 
pievienota precizēta iesniegu-
ma forma bērna reģistrācijai 
pirmsskolas iestādē, kurā ie-
spējams norādīt divas prioritā-
rās mācību iestādes. 

Šie grozījumi ir izstrā-
dāti, lai atbalstītu ģimenes, 
kuru bērniem nepieciešama 
vieta bērnudārzā jau no gada 
vecuma, un nodrošinātu visiem 
Cēsu novadā dzīvojošiem 
bērniem pārskatāmu rindas 
reģistru un visiem vienlīdzīgas 
iespējas izvēlēties pirmsskolas 
izglītības iestādi. 

Bērnudārza audzēkņi – aktīvi 
dalībnieki vides projektā 

Novada pašvaldība turpina 
“LIFE LATESTadapt” projektu 
ar mērķi veidot ilgtspējīgu un 
klimata pārmaiņām pielāgotu 
pilsētvidi. Viena no projek-
ta aktivitātēm – sadarbība ar 
Cēsu 3. pirmsskolas izglītības 
iestādi – spilgti parāda, kā 
pilsētas nākotnes veidošanā 
iespējams iesaistīt arī pašus 
mazākos iedzīvotājus. 

Veicot Cēsu pilsētas kar-
stumsalu kartējumu, konsta-
tēts, ka izteiktas karstuma 
zonas pilsētā ir bērnudārzi un 
skolas, jo tām ir plaši jumti un 
plašas asfaltētas un bruģētas 
teritorijas. Projektā kā pilot-
vieta izvēlēta Cēsu 3. pirms-
skolas izglītības iestādes teri-
torija un tās apkārtne, jo bērni 
ikdienā daudz laika pavada 
ārpus telpām, tostarp karstajos 
vasaras mēnešos. Īpaša loma 

projektā atvēlēta bērnudārza 
pedagogiem, audzēkņiem un 
viņu vecākiem, tos iesaistot 
zaļo risinājumu pilnveidošanai. 

Cēsu novada pašvaldības 
pārstāvji tikušies ar bērnu-
dārza vadību, pedagogiem un 
bērniem, lai kopīgi pārrunātu 
viņu novērojumus par apkār-
tējo dabu – kuras vietas tiek 
iecienītas ikdienas pastaigām, 
kādas dabas vērtības piesaista 
uzmanību un kāda būtu viņu 
sapņu pilsēta, kur patīkami uz-
turēties arī karstākajās dienās. 

Bērni veidoja radošus 
darbus – vizuālus priekšliku-
mus zaļajiem risinājumiem 
gan bērnudārza teritorijā, gan 
citviet pilsētā. Radošie risinā-
jumi prezentēti maija otrajā 
pusē, kad bērnudārza au-
dzēkņi un viņu vecāki aicinā-
ti uz “Šūnu” – vides izglītības 

konceptvietu Rožu laukumā.  
Par projektu. 
Cēsu novada pašvaldība 

kā partneris piedalās “LIFE” 
programmas projektā “LA-
TESTadapt” (pilnais nosau-
kums “Dabā balstītu un viedo 
risinājumu portfeļa izstrāde un 
demonstrēšana pilsētu klimata 
noturības uzlabošanai Latvijā 
un Igaunijā”), kura virsmērķis ir 
palielināt Igaunijas un Latvijas 
pilsētu teritoriju noturību pret 
ekstremāliem laikapstākļiem, 
tajā skaitā pētīt lietus ūdeņu 
pārvaldības jautājumus un 
ierosināt jaunas idejas dabā 
balstītu risinājumu izveidei. 
Projekta vadošais partneris ir 
Viimsi pašvaldība Igaunijā, sa-
vukārt Latvijā ir trīs pilotterito-
rijas – Cēsis, Valmiera un Rīga. 

CĒSIS

Augšlīgatnes Jaunajai 
sākumskolai jauna direktore 

LĪGATNES 
apvienība

Augšlīgatnes Jaunās sā-
kumskolas direktores amatā 
apstiprināta Zane Karro, kura 

iepriekš vadīja Līgatnes pil-
sētas pirmsskolas izglītības 
iestādi. 

Zane Karro ar izglītības 
jomu cieši saistīta jau vairāk 
nekā 20 gadus – kopš 2004. 
gada viņa strādājusi dažādos 
amatos Līgatnes pirmssko-
las izglītības iestādē un bijusi 
iestādes vadītāja no 2019. līdz 
2024. gadam. 

Zanei ir profesionāla un 
akadēmiska sagatavotība 
– iegūts maģistra grāds iz-
glītības vadībā Latvijas Uni-
versitātē, kā arī pirmsskolas 
skolotājas bakalaura grāds. 

Sākot darbu jaunajā amatā, 
Zane Karro uzsver: “Prieks sākt 
darbu Augšlīgatnē – vietā, kurā 
redzu lielu potenciālu. Ticu, ka 
kopā ar komandu mums izdo-
sies izveidot vidi, kurā bērni 
jūtas droši un motivēti mācī-
ties, bet pedagogi – iedvesmo-
ti strādāt un augt.” 

Zane Karro maijā sākusi 
darbu jaunajā amatā un ir 
gatava ar degsmi turpināt sā-
kumskolas attīstību, veidojot 
sirsnīgu, atvērtu un uz sadar-
bību vērstu vidi bērniem, vecā-
kiem un pedagogiem. 



10 Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs

VIDE

Koprades 
darbnīca zaļās 
infrastruktūras 
attīstībai 

CĒSIS

CĒSIS

Maijā Cēsu Jauniešu mājā 
norisinājās koprades darbnīca, 
kurā vietējie iedzīvotāji, ek-
sperti un pašvaldības pārstāvji 
kopīgi meklēja risinājumus, kā 
uzlabot Cēsu vecpilsētas pub-
lisko ārtelpu. Pasākums tika 
rīkots Cēsu novada pašvaldī-
bas, biedrības “Baltijas Vides 
Forums” un VARAM sadarbībā 
projekta “LIFE LATESTadapt” 
norises gaitā. 

Darbnīcā analizēti vec-
pilsētas vides izaicinājumi – 
karstuma viļņi, nepietiekams 
noēnojums, trūcīga zaļā infra-
struktūra un ūdens trūkums. 
Kopīgi meklēti dabā balstīti 
risinājumi šo problēmu mazi-
nāšanai. Dalībnieki piedāvāja 
idejas apstādījumu zonu izvei-
dei, zaļo jumtu un sienu attīs-
tībai, lietus ūdens pārvaldībai 
un ilgtspējīgas mobilitātes ie-
viešanai Rīgas un Vaļņu ielās. 

Pasākumā uzsvērta sabied-
rības iesaistes nozīme šādu 

iniciatīvu veidošanā un uzklau-
sīti iedzīvotāju priekšlikumi, kā 
arī izstrādātas vīzijas par vec-
pilsētu kā ilgtspējīgu, zaļu un 
pievilcīgu dzīves vidi. Pasāku-
ma rezultāti tiks izmantoti kā 
pamats tālākiem plānošanas 
un eksperimentāliem risināju-
miem vecpilsētā. 

Darbnīcu organizē Cēsu 
novada pašvaldība sadarbī-
bā ar biedrību “Baltijas Vides 
Forums” un Viedās adminis-
trācijas un reģionālās attīstī-
bas ministriju (VARAM) pro-
jekta “LIFE LATESTadapt” 
gaitā. Projekts tiek īstenots 
ar Eiropas Savienības “LIFE” 
programmas, Valsts digitālās 
attīstības aģentūras un Cēsu 
novada pašvaldības līdzfinan-
sējumu. Tā mērķis ir attīstīt un 
demonstrēt dabā un tehnolo-
ģijās balstītus risinājumus pil-
sētvides noturībai pret klimata 
pārmaiņām Latvijā un Igaunijā. 

No idejām līdz 
sadarbībai – 
Bioreģiona forums  

CĒSIS

Maijā notika otrais Bioreģio-
na forums, kas pulcēja vairāk 
nekā 160 dalībnieku no Vidze-
mes – pašvaldību, nevalstisko 
organizāciju un kopienu pār-
stāvjus, ēdinātājus un pārtikas 
ražotājus. Šī gada foruma tēma 
bija “Vietējā ekonomika, apritī-
gums un bioloģiskā pārtika”, 
uzsverot nepieciešamību pēc 
sadarbības un kopīgas rīcības 
Gaujas Nacionālā parka biore-
ģiona attīstībai. 

Foruma diskusijās un pre-
zentācijās  izskanēja tādi atslē-
gas vārdi kā “sadarbība”, “darīt 
kopā” un “kooperācija”. Dalīb-
nieki izvērtēja paveikto kopš 
Gaujas Nacionālā parka biore-
ģiona izveides 2023. gadā: iz-
strādāta vizuālā identitāte, iz-
veidota mājaslapa bioregions.
lv, uzsākta zaļā publiskā ie-
pirkuma prakses pilnveide un 
veicināta sabiedrības iesaiste. 

Pasākuma turpinājumā pa-
ralēli aizvadītas divas tematis-
kās sesijas: viena – par vietējo 
pārtikas ražotāju sadarbību 
un īso piegādes ķēžu stipri-
nāšanu, otra – par apritīgas 

ekonomikas principu ievieša-
nu dzīvē un resursu efektīvu 
izmantošanu. 

Vietējās pārtikas nozīme un 
sadarbības potenciāls 

Sesijā “Sadarbība, izaicinā-
jumi, risinājumi vietējās pār-
tikas patēriņa veicināšanai 
bioreģionā” īpaši akcentēta 
nepieciešamība padarīt bio-
loģisko pārtiku par ikdienas 
izvēli un veidot sadarbību 
visos līmeņos. 

Prezentēti piemēri no pro-
jekta “Ceļā uz Zaļo reģionu”, 
uzsvērta sadarbības nozīme 
konkurētspējas veicināšanā un 
vietējo ražotāju kopienu stip-
rināšanā. Foruma dalībnieki 
iepazinās arī ar reģionālajām 
stratēģijām pārtikas sistēmas 
attīstībai, pašvaldību pieredzi 
bioloģiskās pārtikas iepirku-
mos, kā arī ar mazāku ražotāju 
lomu kopienu tirdzniecībā un 
tūrisma nozarē. 

Atzīmēta arī iniciatīva 
“Dabisko pļavu produkts”, ko 
var izmantot saimniecības, kas 
apsaimnieko dabiskās pļavas. 

Darbnīcā par īso piegādes 
ķēžu stiprināšanu izstrādātas 
idejas sadarbības, pārdošanas 
un mārketinga jomās, atgādi-
not – ja vēlamies pārmaiņas, 
jāuzņemas atbildība par visu 
pārtikas ķēdi. 

Aprites ekonomika un uzņē-
mēju pieredze 

Sesijā “Pārdomāta resursu 
izmantošana dzīvē un saim-
niekošanā” uzsvērta nepie-
ciešamība mainīt paradumus 
un ieviest aprites ekonomikas 
principus. Diskusijā aktualizēts 
jautājums – cik daudz patērē-
jam un izmetam un cik svarīga 
ir domāšanas maiņa resursu 
izmantošanā. 

Jaunas sadarbības iespējas 
Foruma noslēgumā notika 

“ātrie randiņi” starp bioloģis-
kās pārtikas ražotājiem un 
sabiedriskās ēdināšanas uz-
ņēmumiem. Veidojās jauni 
kontakti un ieceres ilgtermiņa 
sadarbībai bioloģiskās pārtikas 
nodrošināšanai skolās un bēr-
nudārzos bioreģionā. 

Vides izglītības 
konceptvieta 
ŠŪNA 

Rožu laukumā durvis vērusi 
vides izglītības konceptvieta 
ŠŪNA, kas ar daudzveidīgu 
programmu būs viena no Cēsu 
kultūras galvaspilsētas gada 
centrālajiem notikumiem.  

Pēc veiksmīgas debijas 
2024. gadā Rīgā ŠŪNA šogad 
viesojas Cēsīs – pilsētā, kurā 
satiekas kultūra, sabiedrības 
līdzdalība un rūpes par vidi. 
ŠŪNA ir unikāls koncepts, 
kura iniciatori ir AS “CleanR 
Grupa” – tā ir vieta, kur saplūst 
zinātne, māksla un kultūra, lai 
izglītotu, iedvesmotu un rosi-
nātu rīkoties ilgtspējīgi. 

ŠŪNAS 2025. gada projektu 
“CleanR Grupa” īsteno sadar-
bībā ar Cēsu novada pašvaldī-
bu, tāpēc programmā iekļauti 
pasākumi un diskusijas, kas 

aktuālas tieši novada iedzīvo-
tājiem. 

ŠŪNAS programma piedāvā 
plašu pasākumu klāstu – izrādi 
skolu jauniešiem “Es neesmu 
nekāds zaļais”, darbnīcas un 
meistarklases ar vietējo amat-
nieku un speciālistu līdzdalību, 
kā arī lekcijas un diskusijas. 

Apmeklētājiem būs iespēja 
gūt atbildes, iedvesmu un 
idejas, kā atbildīgi izmantot 
resursus, kā ilgtspēja un apritī-
gums var kļūt par dabisku daļu 
no mūsu ikdienas, nodrošinot 
veselīgu un drošu vidi nāka-
majām paaudzēm. 

Visi pasākumi ŠŪNĀ būs 
pieejami bez maksas, un ārpus 
tematisko notikumu laika tās 
telpas ar ekspozīcijām būs at-
vērtas ikvienam interesentam. 

Lietotnē “112 Latvija” pieejama 
informācija par tuvākajām patvertnēm 

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) 
informē, ka lietotnē “112 
Latvija” ir ieviesta jauna funk-
cionalitāte – iespēja apskatīt 
sev tuvākās pieejamās patvert-
nes. Šis risinājums izstrādāts 
ar mērķi uzlabot sabiedrības 
informētību un spēju operatīvi 
reaģēt ārkārtas situācijās. 

Lietotnes “112 Latvija” lieto-
tāji turpmāk varēs kartē pār-
skatāmi redzēt ne tikai savai 
atrašanās vietai vistuvāk iz-
vietotās patvertnes, kuru pag-
rabstāvi ir atzīti par atbilsto-
šiem vai daļēji atbilstošiem 

patvertnes vajadzībām, bet arī 
apskatīt citas Latvijā izvietotās 
patvertnes, kā arī iegūt pama-
tinformāciju par tām. Lietotnes 
Patvertņu sadaļā ir iestrādāts 
informatīvs logs, kas ļauj ie-
dzīvotājam uzzināt, vai viņam 
drošā attālumā ir izvietota pa-
tvertne vai nav, kā arī saņemt 
skaidrojošus ieteikumus, kā 
apdraudējuma situācijā rīko-
ties, ja viņš atrodas iekštelpās 
vai ārpus telpām. Papildus 
lietotnē ir izveidota funkcija, 
kas palīdz tās lietotājam ātri 
atvērt tālrunī esošo navigāci-
jas sistēmu, ar kuras palīdzību 

iedzīvotājs var nokļūt izvēlē-
tajā patvertnē. Rēķinoties, ka 
ārkārtas situāciju laikā var tikt 
traucēti sakari, lietotnē ir no-
drošināts tas, ka informācija 
par patvertnēm tiks uzrādīta 
arī gadījumos, kad tālrunim 
nebūs pieejams interneta sa-
vienojums. 

Ja, atverot lietotni, neredzat 
jauno Patvertņu sadaļu, ne-
pieciešams atjaunināt lietotni. 
Informācija par patvertnēm 
tiek regulāri atjaunināta, un 
tā ir pieejama arī tīmekļvietnē  
112.lv, sadaļā “Patvertnes”. 



Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs 11

VIDE

Piesaki konkursam skaistāko Cēsu novada dārzu! 
Lai godinātu skaistākos 

dārzus un sakoptākās teritori-
jas, kā arī veicinātu iedzīvotāju 
līdzdalību Cēsu novada vides 
veidošanā, no 1. līdz 30. jūnijam 
aicinām ikvienu pieteikt dalību 
konkursā “Par skaistāko Cēsu 
novada dārzu un sakoptāko 
teritoriju”. 

Piesaki konkursā dažāda 
veida īpašumus un teritorijas: 
privātos dārzus, lauku sētas, 
daudzdzīvokļu māju pagal-
mus, pašvaldības iestādes, 

skolas, parkus, skvērus, uzņē-
mumu teritorijas, kā arī labie-
kārtojuma elementus, tostarp 
augu kastes un gaisa dārzus! 

Konkursā piedalīties un pie-
teikt objektus var gan fiziskas, 
gan juridiskas personas. 

Lai iesniegtu pieteikumu, 
jānorāda: 

 � objekta adrese; 
 � īpašnieks; 
 � kontakttālrunis; 
 � pieteicēja vārds, uzvārds 

vai uzņēmuma nosaukums; 

 � pieteicēja kontakttālrunis. 

Kā pieteikties? 
 � rakstiski vai telefoniski, 

zvanot uz tālr. nr. 22451271 
(Cēsu novada pašvaldības 
ainavu arhitekte Ieva Zicmane); 

 � elektroniski, sūtot 
uz e-pasta adresi  
dome@cesunovads.lv; 

 � sniedzot informāciju 
Valsts un pašvaldības vieno-
tajos klientu apkalpošanas 
centros. 

Konkursa norise un apbal-
vošana 

Pieteikumu izvērtēša-
na notiks līdz 31. augustam. 
Konkursa 1. vietas ieguvēji 
katrā kategorijā saņems īpaša 
dizaina apbalvojuma plāksni. 
Tāpat 1., 2. un 3. vietas ieguvēji 
tiks godināti ar dāvanu kartēm. 
Savukārt nominācijas “Vērīgā-
kais skatītājs” uzvarētājam tiks 
pasniegts Atzinības raksts. 

Konkursa rezultāti tiks 

publicēti pašvaldības izdevu-
mā “Cēsu Novada Vēstis”, re-
ģionālajā laikrakstā “Druva”, kā 
arī Cēsu novada pašvaldības 
mājaslapā. 

Konkursa mērķis ir apzināt 
Cēsu novada skaistākos 
dārzus un sakoptākos īpašu-
mus, veicināt Cēsu novada te-
ritorijas sakoptību un attīstību. 

Aicinām izteikt viedokli par 
vēja elektrostaciju būvniecības 
aizliegumiem novadā  

Cēsu novada dome izslu-
dina publisko apspriešanu, 
lai noskaidrotu sabiedrības 
viedokli par teritorijām, kurās 
Cēsu novada teritorijas plāno-
jumā būtu jānosaka aizliegums 
vēja elektrostaciju (VES) būv-
niecībai.  

Lai arī vēja enerģijas attīs-
tība Latvijā ir nacionālā līmenī 
noteikta prioritāte ilgtspējības 
un atjaunojamās enerģijas 
kontekstā, pašvaldības attīstī-
bas plānošanas līmenī būtiski 
ņemt vērā arī sabiedrības in-
tereses, dabas aizsardzības 
prasības un teritorijas ainavis-
ko vērtību saglabāšanu. Cēsu 
novadā ir vairākas teritorijas ar 
augstu dabas un kultūrvēstu-
risko vērtību, kurās vēja parku 
izbūve var radīt negatīvas 
sekas. 

Svarīgi uzsvērt – pašvaldī-
bai nav tiesību noteikt absolū-
tu aizliegumu vēja elektrosta-
ciju būvniecībai visā novada 
teritorijā, taču saskaņā ar Mi-
nistru kabineta noteikumiem 
pašvaldība plānojumā var 
noteikt teritorijas, kurās VES 
būvniecība nav pieļaujama, 
pamatojoties uz dabas aizsar-
dzības, kultūrvēsturiskām vai 
ainaviskām vērtībām.  

Aptauja norisināsies no 
2025. gada 20. maija līdz 20. 
jūnijam tiešsaistē vietnē epa-
kalpojumi.cesis.lv (autorizējo-
ties ar latvija.lv) un pašvaldības 

klientu apkalpošanas centros 
visā novadā (ņemot līdzi 
personu apliecinošu doku-
mentu). Gadījumos, ja iedzīvo-
tājam nav iespējams nokļūt uz 
klientu apkalpošanas centru 
vai pieeja elektroniskai auto-
rizācijai, ir iespējams jebkurā 
klientu apkalpošanas centrā 
saņemt izdrukātu tukšu pub-
liskās apspriešanas anketu (jā-
parūpējas, lai kāds to izņem un 
aizgādā līdz ieinteresētai per-
sonai), to var aizpildīt mājās, 
parakstīt un atgādāt atpakaļ 
ar klāt pievienotu pases vai ID 
kartes kopiju.

Aptaujas mērķis ir noskaid-
rot vietējo iedzīvotāju un ie-
interesēto pušu viedokli par 
vietām Cēsu novadā, kurās 
teritorijas plānojumā būtu jā-
aizliedz vēja elektrostaciju 
būvniecība. 

Aptauju var pildīt vismaz 
16 gadus veci respondenti, 
kuriem Cēsu novadā ir: 

 � deklarētā dzīvesvieta; 
 � īpašums; 
 � reģistrēts uzņēmums. 

Anketu var aizpildīt vienu 
reizi, jo apkopotā veidā tiks 
ņemtas vērā tikai unikālās at-
bildes. 

Klātienes tikšanās ar ie-
dzīvotājiem paredzētas 10. 
jūnijā Nītaures Kultūras 
namā un 11. jūnijā Stalbes 
Tautas namā.  

Pašvaldība aicina ikvienu 

aktīvi piedalīties, lai terito-
rijas attīstības plānošanas 
dokuments – teritorijas plā-
nojums – atspoguļotu vietējo 
kopienu intereses. 

Anketā iedzīvotāji aicināti 
izteikt viedokli par to, vai un 
kādos apstākļos būtu pieļauja-
ma vēja elektrostaciju un vēja 
parku būvniecība Cēsu novadā. 
Jautājumi skar atbalstu šādu 
iekārtu izvietošanai kopumā, 
kā arī iespējamos ierobežo-
jumus – piemēram, aizliegu-
mu ainaviski vērtīgās vietās, 
bioloģiski vērtīgos zālājos un 
mežos, pie pilsētām, ciemiem 
un vēsturiskiem mazciemiem. 
Aptaujā rosināts domāt arī par 
vēja turbīnu iespējamo ietekmi 
uz kultūras pieminekļiem, tū-
rismam nozīmīgām vietām un 
dzīves vidi kopumā – jautāts 
gan par pieļaujamo attālumu 
līdz dzīvesvietai, gan maksi-
mālo augstumu. Tāpat iedzī-
votāji aicināti norādīt terito-
rijas, kurās šāda būvniecība, 
viņuprāt, būtu pieļaujama, un 
izteikt attieksmi pret saules 
enerģijas izmantošanu kā al-
ternatīvu lieliem vēja parkiem. 
Aptauja ietver arī jautājumu 
par pašvaldības ieceri virzīt 
Āraišu kultūrvēsturisko ainavu 
UNESCO Pasaules mantojuma 
saraksta nominācijai.

Aicina pieteikties 
vēsturisko kūdras ieguves 
vietu īpašniekus  

Cēsu novada administra-
tīvajā teritorijā esošo zemju 
īpašniekiem, kuru īpašumā ir 
vēsturiskās kūdras ieguves 
vietas, ir iespēja līdz 2025. 
gada 11. jūlijam pieteikt šīs 
teritorijas bezmaksas izpētei 
un rekultivācijas plāna saga-
tavošanai. Sagatavotos re-
kultivācijas plānus īpašnieki 
varēs izmantot, lai 2026. gadā 
pieteiktos Taisnīgas pārkārto-
šanās fonda atbalstam šo teri-
toriju rekultivācijai ar atbalsta 
intensitāti līdz pat 85 % no at-
tiecināmajām izmaksām.  

Rekultivācijas plāns zemju 
īpašniekiem sniegs detalizē-
tu informāciju par teritorijas 
pašreizējo stāvokli, piemēro-
tākajiem atjaunošanas risinā-
jumiem un iespējām teritori-
jas ilgtspējīgai izmantošanai 
nākotnē. Plānos būs noteikti 
konkrētās teritorijas apstāk-
ļiem un stāvoklim atbilstošā-
kie rekultivācijas pasākumi, 
praktiskie soļi to ieviešanai, 
īstenošanas izmaksu progno-
zes un siltumnīcefekta gāzu 
(SEG) emisiju samazinājuma 
aprēķini. 

Rekultivācijas plānu saga-
tavošana tiks sākta 2025. gada 
trešajā ceturksnī.  

Izmantojot Taisnīgas pār-
kārtošanās fonda finansēju-
mu, vēsturisko kūdras ieguves 
vietu zemju īpašniekiem būs 

iespēja īstenot šādus rekulti-
vācijas pasākumus: apmežo-
šanu, paludikultūru ieaudzē-
šanu (t. i., kultivējamu augu 
stādījumu ierīkošanu uz perio-
diski applūstošām vai mitrām 
kūdras augsnēm, augus pēc 
tam izmantojot medicīnā, būv-
niecībā, enerģētikā un arī dzīv-
nieku barības ražošanā u. c.), 
ūdenstilpju izveidi, renaturali-
zāciju, kā arī lielogu dzērveņu 
un krūmmelleņu audzēšanu. 

Vēsturisko kūdras ieguves 
vietu rekultivācijas plānu iz-
strāde Latvijā tiek īstenota 
Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–
2027. gadam 6.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Pārejas uz 
klimatneitralitāti radīto ekono-
misko, sociālo un vides seku 
mazināšana visvairāk skarta-
jos reģionos” pasākuma 6.1.1.1. 
“Atteikšanās no kūdras izman-
tošanas enerģētikā” projekta 
“Atbalsts vēsturisko kūdras 
ieguves vietu revitalizācijai” ie-
tvaros. Projekta 1. kārtu īsteno 
Vidzemes plānošanas reģions.  

Jautājumiem: 
Maija Rieksta, e-pasts:  

maija.rieksta@vidzeme.lv, tālr.: 
26099521. 

Konkurss “Eiropas 
Padomes Ainavas balva” 

Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministri-
ja aicina piedalīties Eiropas 
Padomes ģenerālsekreta-
riāta organizētajā konkursā 
“Eiropas Padomes Ainavas 
balva”, kas, īstenojot Eiropas 
ainavu konvenciju, tiek izsludi-
nāts jau devīto reizi. 

Konkursa mērķis ir noteikt 
veiksmīgi īstenotus projek-
tus vai iniciatīvas ar reāli uz-
tveramu ieguldījumu ainavu 
aizsardzībā, pārvaldībā un/
vai plānošanā (piemēram, 

rekultivācijas vai publiskās ār-
telpas labiekārtojuma projekti, 
pētījumi ainavu jomā, ainavu 
plāni vai publiskas kampaņas 
par ainavu izzināšanu vai sa-
kopšanu, iesaistot sabiedrību), 
kas konvencijas dalībvalstīs 
kalpotu par piemēru ainavu 
kvalitātes uzlabošanai. 

Lai vērtētu ieguldītā darba 
ilgtspēju, atbilstoši EP rezo-
lūcijai pieteiktajam projektam 
vai iniciatīvai ir jābūt pabeig-
tam/-ai līdz 2022. gada 31. de-
cembrim. 

GNP bioreģiona iniciatīva – Eiropas 
Politisko inovāciju balvas finālā 

Gaujas Nacionālā parka bio-
reģiona iniciatīva ir izvirzīta 
kā finālists prestižajā Eiropas 
Politisko inovāciju balvā 2025 
(The Innovation in Politics 
Awards 2025). Šī starptautiskā 
balva godina drosmīgus un ie-
dvesmojošus politiskos projek-
tus, kas reāli ietekmē sabiedrī-
bas dzīvi. 

Iniciatīva ir nominēta 

kategorijā “Aprites ekonomi-
ka”, izceļot tās inovatīvo pieeju 
resursu atkārtotai izmanto-
šanai, ilgtspējīgai attīstībai un 
vietējo kopienu stiprināšanai. 
Tā veicina sadarbību starp 
pašvaldībām, uzņēmējiem, 
nevalstiskajām organizācijām 
un iedzīvotājiem, radot līdz-
svarotu un noturīgu attīstības 
modeli. 

Uzvarētājus paziņos 2025. 
gada septembra vidū. Nonāk-
šana finālistu vidū ir nozīmīgs 
starptautisks novērtējums un 
apliecinājums tam, ka Latvijā, 
Vidzemē un Cēsu novadā top 
inovatīvi, Eiropas mērogā ievē-
rojami projekti. 



12 Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs

VĒSTURE, KULTŪRA

Vasaras sākumā, 6. jūnijā, 
Jaunpiebalgas muižas kroga 
telpās Gaujas ielā 21 norisinā-
sies pasākums “Mazā kroga 
konference “No vienas Pie-
balgas līdz otrai””, kas tiek 
organizēta ar mērķi saglabāt 
vēsturisko atmiņu un stāstīt 
par krogu rašanos, to funkci-
jām Latvijas sociālajā dzīvē no 
pirmsākumiem līdz šodienai, 
kā arī izzināt krogu ēku speci-
fisko arhitektūru, kas bija ne-
pieciešama to dažādo funkciju 
nodrošināšanai tieši Piebalgas 
apkārtnē. Izprast īpatnības, 
kādas ir bijušas Piebalgas ap-
kārtnes krogos. Stāstīt par per-
sonībām, kuru dzīves gājums ir 
bijis saistīts ar Piebalgas ap-
kārtnes krogiem – dižie Pie-
baldzēni, kuru dzimšanas vai 
dzīvesvietas ir bijušas šīs vēs-
turiskās krogu ēkas. Saprast, 
vai un kā šīs īpašās vietas ir 
ietekmējušas šo cilvēku per-
sonību veidošanos, dzīvi vai 
daiļradi. 

Domājot un stāstot par 
vietu vēsturi, centīsimies ne-
atstāt novārtā šodienu, jo 
darbs pie vēsturisku ēku 

saglabāšanas un uzturēšanas 
ir tilts no pagātnes uz nākotni. 
Kā to paveikt, kā, nezaudējot 
ēku vēsturisko vērtību, tās pie-
lāgot šodienas vajadzībām. 

Šajā reizē uzmanības centrā 
būs Piebalgas apkaimes krogi, 
ēkas, krogu vietas. Pašreiz 
ir izpētīti 9 no apmēram 22 
krogiem, kas atrodas vēsturis-
kajā Piebalgas novadā. Izpētī-
tie krogi ir ceļa posmā no Vec-
piebalgas līdz Jaunpiebalgai. 
Brauc ciemos! Pirms tam droši 
nobrauc ceļa posmu no Jaun-
piebalgas līdz Vecpiebalgai un 
atpakaļ. Piebalgas ainaviskie 
ceļi ir skaisti un neatkārtojami 
katrā no 4 gadalaikiem! 

Pasākumu finansē Valsts 
kultūrkapitāla fonds Vidzemes 
plānošanas reģiona īstenotās 
programmas “Vidzemes kultū-
ras programma 2025” ietvaros, 
kas tiek realizēta mērķprog-
rammā “Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programma”, 
un SIA “Sils & Sili”. 

Uz tikšanos Jaunpiebalgā!  

Mazā kroga 
konference 
“No vienas 
Piebalgas līdz otrai” 

JAUNPIEBALGAS 
pagasts

Neolīta mītne Āraišos 
tikusi pie niedru jumta 

DRABEŠU 
pagasts

Āraišu ezerpils Arheolo-
ģiskajā parkā pagājušā gada 
vasarā un rudenī tapa jauna 
neolīta – vidējā akmens laik-
meta – cilvēku mītne. Šī Meitu 
salā tapusī būve ir balstīta zi-
nāšanās, kas iegūtas Rietum-
kurzemē, Sārnates apmetnē, 
kur arheoloģisko izrakumu 
laikā pētītas ar apmēram 
3630.–2850. g. pr. Kr. datēja-
mas seno cilvēku mītņu pa-
liekas. Ēkas pamatkonstrukci-
ja – apaļkoku statņu karkass 
ar dubultām kārklu pinumu 
joslu sienām, kas aizpildītas ar 
sausām niedrēm – tapa pagā-
jušajā gadā arheologu un brīv-
prātīgo palīgu rokām eksperi-
mentālās arheoloģijas plenēra 
laikā. Par šo ēkas daļu bija 

daudz zināms no arheoloģis-
kajos izrakumos atklātā, un tā 
rekonstruēta pēc iespējas tuvu 
oriģinālajām mītnēm. Būvnie-
cībā izmantoti gan atbilstoši 
materiāli, gan izmēģināta koku 
galu atciršana ar akmens cirvi, 
to mizošana un kārklu grie-
šana ar krama rīkiem. Arheo-
loģiskā parka apmeklētājiem 
bija iespējams sekot līdzi šiem 
darbiem gan ikdienā, gan ap-
meklējot īpašu eksperimen-
tālajai arheoloģijai veltītu pa-
sākumu “Senās prasmes cauri 
laikmetiem”. Savukārt šogad 
interesenti varēja vērot niedru 
jumta likšanu un aprunāties ar 
meistariem.  

Par Sārnates apmetnes 
akmens laikmeta ēku jumtiem 

tikpat kā nekas nav zināms – 
tikai tas, ka tām bijuši divslīp-
ju jumti. Jau plānojot mājiņas 
būvniecību, tika pieņemts 
lēmums jumtu iesegt ar senās 
Sārnates lagūnas un arī Āraišu 
ezera krastā plaši un viegli 
lielā apjomā iegūstamajām 
niedrēm. Domājot par jaunās 
ēkas ilgmūžību, šis darbs tika 
uzticēts profesionāļiem – un 
šajā pavasarī ieziemotā jaunā 
neolīta mītne tikusi arī pie sava 
jumta. Arī tas veidots no dabis-
kiem materiāliem – niedrēm, 
nemizotām egļu kārtīm, dabis-
kas šķiedras auklām un velēnu 
ieseguma jumta korē.  

Līdz ar niedru jumtu jaunā 
neolīta mītne ieguvusi savu 
ieplānoto ārējo veidolu, ko 
aicinām apskatīt, aptaustīt un 
sajust niedru smaržu katram 
pašam, apmeklējot Āraišu 
ezerpils Arheoloģisko parku. 
Vasarā plānots papildināt ēkas 
interjeru ar sadalošo sienu, 
guļamajām lāvām, plauktiem 
un āķiem mantu pakārša-
nai. Meitu salas apmeklējums 
kļuvis vēl ērtāks, pateicoties 
pagājušā gada rudenī uzbūvē-
tajai jaunajai piekļuves laipai. 

Uz tikšanos Āraišos! 

1995. gada maijā Eduarda 
Veidenbauma muzejā atklāja 
izstādi “Kalāčojums”. Tā bija 
viena no pirmajām laikme-
tīgās mākslas izstādēm, 
kas notika ārpus ierastajām 
izstāžu vietām un ārpus Rīgas. 
Mākslinieki tajā interpretēja 
Veidenbauma dzeju gleznās, 
instalācijās, performancēs un 
vides objektos, paplašinot un 
veidojot jaunu māksliniecis-
ko izteiksmi, kurā apvienojās 
gan poētiska, gan konceptuā-
la pieeja. Izstādes mākslinie-
ku vidū bija Ieva Iltnere, Aija 
Zariņa, Ēriks Božis, Kristaps 
Ģelzis un citi; piedalījās arī 
dzejnieki un mūziķi. 

Trīsdesmit gadus muzejā ir 
glabājušās liecības par izstādi, 
un pēc 30 gadiem mēs at-
griežamies pie tās ar jaunu 
izstādi “Atkalāčojums”, kas ir 
dialogs starp 1995. gada izstā-
des darbiem un šodien aktīvu 
mākslinieku un citu jomu 
radošo personību veikumu, 
muzeju, vidi un ainavu. Tajā 
piedalās šodien augstu novēr-
tēti autori – Anda Lāce, Andris 

Breže, Andris Eglītis, Ēriks 
Božis, Haralds Matulis, Madara 
Gruntmane, grupa “Preiļu kon-
ceptuālisti” un Kristaps Ģelzis. 
Izstādē apskatāmas arī gleznas 
un instalācijas, kas tapa izstā-
dei “Kalāčojums” 1995. gadā un 
kas joprojām atrodas muzejā: 
Miķeļa Fišera glezna “Sveiciens 
no elles”, Jāņa Mitrēvica glezna 
uz teļādas, Ojāra Pētersona 
instalācija “Dzejnieka oran-
žais laiks”, Anitas Zabiļevskas 
glezna “Venus von Milo”, Aijas 
Zariņas glezna “Putns”, Dzin-
tars Zilgalvja divas gleznas bez 
nosaukuma, kā arī fragmenti 
no Sarmītes Māliņas instalā-
cijas “Ed. Weidenbauma iela”. 
Savā ziņā kā izstāde izstādē 
būs fotogrāfa Jāņa Deinata 
fotodokumentācija no 1995. 
gada izstādes tapšanas un 
atklāšanas. Kopā ar vēsturis-
kajiem darbiem šīs fotogrāfijas 
veidos retrospektīvo ekspozī-
cijas daļu. 

Izstāde atgriežas pie 
sarunas par mākslas decen-
tralizāciju, procesu, vietu, 
meklējot saskarsmes punktus 

ar Veidenbaumu, viņa radošo 
mantojumu, muzeju, mākslu, 
mentālo un gara dzīvi. Vai šo-
dienas māksla un citi radošo 
jomu veikumi uzdod tādus 
pašus jautājumus kā pirms 30 
gadiem, vai aktuāli kļuvuši citi? 
Kas ir mainījies? 

Aicinām apmeklēt šī gada 
lielāko un nozīmīgāko laik-
metīgās mākslas izstādi Cēsu 
novadā līdz 31.10.2025. 

Finansiālais atbalsts 
saņemts Vidzemes plānoša-
nas reģiona īstenotās prog-
rammas “Vidzemes kultūras 
programma 2025” ietvaros, kas 
tiek realizēta Valsts kultūrka-
pitāla fonda mērķprogrammā 
“Latviešu vēsturisko zemju at-
tīstības programma”” un VKKF 
projektu konkursā. 

“Kalāčos” laikmetīgās 
mākslas izstādē 
“Atkalāčojums” 

CĒSIS

Cēsu skatuve 
Sarunu festivālā 
LAMPA 

Īsi pirms Līgo svētkiem – 20. 
un 21. jūnijā – Cēsu Pils parkā 
norisināsies Sarunu festivāls 
LAMPA, kas šogad svinēs jau 
savu 11. dzimšanas dienu. Arī 
šoreiz ar astoņām diskusijām 
festivālā būs Cēsu skatuve. 

Skatuves programma piekt-
dien sāksies ar sarunu par kul-
tūras identitāti un mākslinieka 
Vilhelma Purvīša nozīmi – kā 
māksla palīdz mums atrast 
pašiem sevi un kas mūs veido 
kā sabiedrību. Tālāk sekos dis-
kusija par to, ko nozīmē būt 
apritīgai pašvaldībai un cik 
“bezatkritumu” var būt mūsu 
ikdiena, raugoties no politikas 
un iedzīvotāju paradumu per-
spektīvas. 

Kultūras diplomātijai un 
Latvijas tēlam pasaulē būs 
veltīta saruna par to, kā stās-
tiem un māksliniekiem ir spēks 
pārliecināt un iedvesmot 
ārpus valsts robežām. Vakaru 
noslēgs literāra diskusija par 
radošo rakstniecību – par to, 
kā iespējams uzrakstīt pilsētu 
un vai tas maina arī pašu 
vietas sajūtu.  

Sestdienu ievadīs saruna 

par to, ko var izdarīt viens 
cilvēks jeb par indivīda spēku 
digitālajā laikmetā – kur algo-
ritmi un tehnoloģijas maina to, 
kā domājam un rīkojamies, bet 
vienlaikus katrs cilvēks jopro-
jām var būt pārmaiņu aizsā-
cējs. 

Tālāk sekos skolēnu 
debates ar politiķiem. Redzē-
sim, kā akadēmiskās debates, 
kas apgūtas skolā, sastopas ar 
lielās politikas runu meistarību. 

Diskusijā par sabiedrības 
veselību un poliovīrusu kā 
aizmirstu, bet atgriezušos 
draudu tiks runāts par to, kā 
sociālie faktori un nevienlīdzī-
ba ietekmē veselību Latvijā. 
Saruna aktualizēs gan medi-
cīniskos, gan politiskos aspek-
tus. 

Dienas izskaņā tiks runāts 
par valodu un vārda vērtību 
globālā kontekstā – kā viens 
izteikums spēj izmainīt ekono-
miku, sabiedrības noskaņoju-
mu un pat politiskus procesus. 

Ar pilnu Sarunu fes-
tivāla LAMPA program-
mu iepazīsties mājaslapā  
festivalslampa.lv! 

MĀRSNĒNU 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs 13

SVĒTKI, PASĀKUMI

Priekuļu apvienības 
svētki “Balts un ne tik 
balts” Veselavas muižā 

Šī gada Priekuļu apvienī-
bas svētku tematika izraudzī-
ta “Balts un ne tik balts”. Baltā 
krāsa ir sākums, gaišums un 
svētki. Šajos svētkos atcerē-
simies, ka katra baltā doma, 
katrs baltais un gaišais mirklis 
ir vērtība, kas kļūst vēl nozī-
mīgāki līdzās visam pārējam – 
dzīvespriekam, līksmībai un 
krāsainajām sajūtām, kas rada 
krāšņu mūsu ikdienu. 

Šogad Priekuļu apvienības 
svētkus svinēsim 28. jūnijā 
Veselavas muižas teritorijā un 
parkā. 

No plkst. 12.00 līdz 19.00 
Veselavas muižas teritorijā 
baudīsim svētku programmu 
un dažādus bezmaksas pasā-
kumus. 

No plkst. 20.00 līdz rīta 
gaismai Veselavas muižas 
parka estrādē baudīsim vakara 
pasākumus, kuros ieeja būs 
par maksu. 

Aicinām ieplānot šo dienu 
svētkiem kopā ar mums! Prie-
cāsimies par ikvienu ciemiņu – 
gan tuvāku, gan tālāku! 

Dienas programma 
(12.00–19.00, bez maksas) 

Muižas ēka 
 � 12.00–19.00 Muižas ēkas 

apskate un ekskursijas 
Muižas pļava 

 � 12.00–15.30 Disku golfs 
Muižas dārzs 

 � 12.00–19.00 Vizināšanās 
ziedu laivā 

 � 13.00–17.00 Radiovadā-
mie bagiji 

 � Kristīnes Kutepovas 
meistardarbnīca 

 � Apdrukas darbnīca (par 
maksu) – krekliņu un somu 
apdruka 

 � Māla paraugdemonstrē-
jumi – mazas formas trauku 
veidošana 

 � Kalēja darbnīca 
 � Mednieku telts: nažu 

mešana, medījumu trofejas 
 � 12.00–12.15 Svētku 

uzruna 
 � 12.15–13.30 Koncerts. 

Spēlē grupa “Viedais Fono-
grāfs” 

 � 14.00–15.00 Liepājas 
cirks BEZTEMATA: “Muzikāls 
dzīvo skulptūru kvartets” 

 � 15.00–19.00 Koncertballe 
ar grupu “Ziņģes brāļi” 

 � 16.00–17.00 Liepājas cirks 
BEZTEMATA: “Raibie piedzī-
vojumi Gudrinieku ciemā” 

Muižas zirgu staļļi 
 � 12.00–17.00 Priekuļu paš-

darbnieku teātra izrādes 
 � 12.00–15.30 Disku golfs 
 � 13.00–16.00 Vizināšanās 

zirgu pajūgos (2 pajūgi) 
Muižas ābeļdārzs 

 � 12.00–19.00 Piepūšamās 
atrakcijas: 6–13 gadi – “Piedzī-
vojumi”; līdz 6 gadiem – “Pie-
dzīvojumi ar Dino” 

 � 12.00–19.00 Kino telts: 
foto no iepriekšējiem svētkiem 
un video 

 � 12.00–16.00 Gaismas un 
sajūtu namiņš uz riteņiem 

Muižas dabas taka 
 � 12.00–19.00 Spēle 

ģimenei 
Vakara programma (ieeja 

par maksu) 
Muižas estrāde 

 � 20.00–21.30 Koncerts. 
“Dzelzs Vilks” 

 � 22.00–3.00 Balle ar grupu 
“Putukvass” 

VESELAVAS
pagasts

Maija vidū Nītaures Kultū-
ras namā norisinājās Nītaures, 
Zaubes un Skujenes pirms-
skolas vecuma bērnu vokālais 
konkurss “Cālis 2025”. 

Šī gada dalībnieki uzstājās 
ar divām dziesmām – tau-
tasdziesmu un brīvās izvēles 
dziesmu. 

Pateicību par dalību un kus-
tīgākā cāļa titulu saņēma Anna 
Lauska. 

1. vietu un spilgtākā cāļa 
titulu, kā arī skatītāju simpātiju 
saņēma Agate Kuzņecova. 

2. vietu un drosmīgākā cāļa 
titulu saņēma Matīss Rapša. 

Zināmi “Cālis 2025” rezultāti AMATAS 
apvienība Amatu 

dienas 
Vecpiebalgas  
Vēveros 

Latvijas Etnogrāfiskā brīv-
dabas muzeja lauku ekspo-
zīcijā “Vēveri” Vecpiebalgā šī 
gada vasarā un rudenī pare-
dzēts īstenot projektu “Amatu 
dienas Vēveros 2025”. Tā gaitā 
jūlijā, septembrī un oktobrī 
norisināsies Piebalgas un Vi-
dzemes amatnieku meistar-
darbnīcas, kurās interesentiem 
būs iespēja apgūt galvenokārt 
tradicionālo amatu prasmju 
iemaņas, uzzināt informāciju 
par konkrēto amatu vēsturi un 
attīstību, kā arī izmantot tra-
dicionālās metodes jaunrades 
procesā.  

Vecpiebalgas Vēveros 
notiks šādas darbnīcas: 

 � Auduma krāsošanas jeb 
batikošanas meistardarbnīca, 
18. jūlijs, dalībnieku skaits: 20 – 
dalībnieki tiks iepazīstināti ar 
dabisku krāsošanas tehniku, 
kurā tiek izmantoti augu ma-
teriāli, lai izveidotu rakstus un 
krāsas uz auduma, tiks veikta 
auduma krāsošana ar augiem. 
Vadītāja Inita Rudzīte. 

 � Tradicionālās un deko-
ratīvās lāpīšanas meistar-
darbnīca, 19. jūlijs, dalībnieku 
skaits: 15 – tiks demonstrētas 
dažādas lāpīšanas tehnikas, 
paraugi, veikta praktiska līdzi 
paņemto apģērbu lāpīšana. 
Vadītāja Anitra Tooma. 

 � Rupjmaizes cepšana, 6. 
septembris, dalībnieku skaits: 
20 – dalībnieki iepazīsies ar 
rupjmaizes cepšanas tradīci-
jām un prasmēm, tiks cepta 
rupjmaize īstā maizes krāsnī. 
Vadītāja Vita Žīgure. 

 � Rotu kalšanas darbnīca, 6. 
septembris, dalībnieku skaits: 

10 – tiks izgatavotas arheolo-
ģiskās un etnogrāfiskās rotas, 
dalībnieki iepazīsies ar rotu un 
rotkaļu darba vēsturi. Vadītājs 
Piebalgas amatnieks Oskars 
Rozenblats. 

 � Koka karošu un kausu 
grebšanas meistardarbnīca, 13. 
septembris, dalībnieku skaits: 
10 – tiks iepazīti kokamatnie-
cības darba rīki, izgatavotas 
koka karotes un/vai kausi. Va-
dītājs Andris Roze. 

 � Adatas pinuma meistar-
darbnīca, 5. oktobris, dalīb-
nieku skaits: 10 – dalībnieki 
iepazīsies ar adatas pinuma 
rokdarbu vēsturi, materiāliem, 
apģērbiem, kas darināti šajā 
tehnikā, izgatavos vairākus 
paraugus. Vadītāja Madara 
Briede. 

Rezultātā tiks apgūtas attie-
cīgo amatu un cita nemateriālā 
kultūras mantojuma prasmes, 
radīta interese par tiem, po-
pularizētas un pārmantotas 
Piebalgas un Vidzemes amat-
niecības tradīcijas, stiprināta 
vietējo kopienu identitātes 
apziņa. 

Darbnīcās dalībnieku skaits 
ir ierobežots, tāpēc interesen-
tus lūgums pieteikties, zvanot 
uz tālr. nr. 29556394.  

Projekta finansiālais at-
balsts saņemts Vidzemes 
plānošanas reģiona īstenotās 
programmas “Vidzemes kultū-
ras programma 2025” ietvaros, 
kas tiek realizēta Valsts kultūr-
kapitāla fonda mērķprogram-
mā “Latviešu vēsturisko zemju 
attīstības programma”. 

VECPIEBALGAS
pagasts

Pašā vasaras kulminācijā, 
18. un 19. jūlijā, ikvienu aicinām 
uz Cēsīm un būt daļai no spilg-
tiem, radošiem un iedvesmo-
jošiem svētkiem – “Cēsis 819”. 
Esot Latvijas kultūras galvas-
pilsētas godā, Cēsis uzmirdzēs 
kā zvaigzne, aicinot to darīt arī 
tās iedzīvotājiem un viesiem ar 
vadmotīvu “Esi zvaigne!”. 

Piektdien, 18. jūlijā, ieskan-
dināsim svētkus ar vairākiem 
krāšņiem notikumiem. Pilsē-
tas centrā notiks tradicionālais 
svētku gājiens, kurā pārstāvē-
tas būs Cēsu novada iestādes 
un uzņēmumi, ģimenes, kā arī 
citas kopienas un kolektīvi. 
Gājiens būs svētku simboliskā 

atklāšana, un tā noslēgumā 
Pils parkā plānota svinīga 
pasākuma daļa un koncerti. 
Aicinām ikvienu piedalīties 
gājienā, padomājot par vizuāli 
radošu tēlu, kas atbilst svētku 
tematikai, un izmantot dabai 
draudzīgus materiālus. 

Pieteikšanās gājienam līdz 
7. jūlijam  

Vakara turpinājumā Pils 
parkā norisināsies pērn iesāktā 
tradīcija – sadziedāšanās ar 
svētku kori. Šogad dziedā-
sim kopā ar solistiem Rihardu 
Sauli, Martu Ritovu un Gunitu 
Bārdu. Kora diriģente – Marika 
Slotina-Brante, savukārt muzi-
kālais vadītājs – Emīls Zilberts. 

Sadziedāšanās koncerts 18. 
jūlijā sāksies plkst. 22.30. 

Ikviens dziedāt gribētājs ai-
cināts pieteikties korim līdz 10. 
jūlijam.  

Svētku galvenā diena, 19. 
jūlijs, būs piepildīta ar noti-
kumiem un aktivitātēm visām 
paaudzēm un gaumēm. No rīta 
pilsētas centrā valdīs rosība 
amatnieku un mājražotāju tir-
dziņā, parkos būs aktivitātes, 
koncerti un radošās darbnīcas. 
Savukārt vakara kulminācijā 
Pils parkā – lielkoncerts un za-
ļumballe, ļaujot svētku sajūtai 
turpināties vēl ilgi pēc saulrie-
ta. 

Pilnu svētku programmu 

Jūlijā aicinām svinēt “Cēsis 819”! 

un informāciju par pieteikša-
nos tirdziņiem plānots izziņot 
jūnijā! 

Aicinām iemirdzēties un 
svinēt kopā – “Cēsis 819 – Esi 
zvaigzne!”. 

CĒSIS

3. vietu un skanīgākā cāļa 
titulu saņēma Sāra Sekste. 

Paldies skolotājām – Maritai 
Trainei un Dacei Bicānei – par 

bērnu sagatavošanu! 
Paldies žūrijai – Sandijai 

Freibergai, Olgai Bīberei un 
Mairai Prikulei.  



14 Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs

PASĀKUMI
Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
Piemiņas vietā pie Cēsu dzelzce-
ļa stacijas 
14.06. plkst. 11.00 
Komunistiskā terora upuru piemi-
ņas diena 

Rožu laukumā
21.06. plkst. 10.00  
Zāļu tirgus un ielīgošana
08.06. plkst. 16.00
Kora Beverīna “Gadalaiki” koncerts
28.06. plkst. 19.00
Grupas “Triānas parks” koncerts

Cēsu Pils parka estrādē 
15.06. plkst. 16.00 
“Skroderdienu Silmačos” iestudē-
jums Gundara Silakaktiņa režijā 
05.07. plkst. 23.00 
Im.Ka. mūzikas svētki “Imantdienas”

Maija parkā 
12.06. plkst. 18.30 
Dziesminieku satikšanās pie Haralda 
Sīmaņa “Nekas nezūd, turpinās”

Koncertzālē “Cēsis” 
Līdz 29.06. mākslas galerijā
Esības dāvana. Biruta Delle (1944–
2025) 
06.06. plkst. 19.00 
Izrāde “STARPBRĪDIS”. Andris 
Keišs – 50 
08.06. plkst. 17.00 
Izrāde “STARPBRĪDIS”. Andris 
Keišs – 50 
15.06. plkst. 13.00
TDK “Randiņš” izlaiduma koncerts 

Cēsu Jaunajā pilī 
Līdz 15.09. 
TURP UN ATPAKAĻ. Livoniešu 
svētceļojumi viduslaiku Eiropā 
Līdz 30.09. 
Ceļā uz muzeja simtgadi: Cēsu 
muzeja direktorei, arheoloģei Kon-
stancei Ozolai 115 
Līdz 31.05.2026. 
CĒluma SImtā Satikšanās. No Vi-
dzemes muižām līdz Cēsu muzejam  

Cēsu Izstāžu namā 
Līdz 08.06. 
P. Rozenberga Cēsu pilsētas 
Mākslas skolas diplomdarbu izstāde 
19.06. plkst. 16.00 
Nelson Theophilo Hartmann per-
sonālizstādes (Brazīlija) un Sintijas 
Cērpiņas fotoizstādes atklāšana 
20.06.–03.08. 
Nelson Theophilo Hartmann per-
sonālizstāde (Brazīlija) 
20.06.–03.08. 
Sintijas Cērpiņas fotoizstāde “Cēs-
nieki retro foto izstādē 2025” 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
02.–30.06. 
Literārā izstāde “Tas bija vasarā” 
02.–30.06. 
Ingas Leitasas personālizstāde 
“Ziedu jūra” 
12.–30.06. 
Izstāde “Dziesminieka stāsts”. 
Veltīta Haraldam Sīmanim. Izstādes 
atklāšana 12.06. plkst. 16.00
20.06. plkst. 17.00 
Gunas Rukšānes un Māra Niklasa 
grāmatas “Cēsu Uzvaras pieminek-
ļi” atvēršanas pasākums 

26.06. plkst. 16.00 
Pārgājiens “Papardes zieds” 
(vecuma ierobežojums: 18+). Ie-
priekšēja pieteikšanās, zvanot uz 
tālr. nr. 25668580. Dalībnieku skaits 
ierobežots 
30.06. plkst. 17.00 
Lasītāju klubiņš pieaugušajiem 
“Grāmata mani sauc”  

Vides izglītības konceptvietā 
“Šūna”, Rožu laukumā
06.06. plkst. 17.00–20.00 
Bezatkritumu darbnīca – pagari-
ni apģērba mūžu ar aplikāciju vai 
apdruku! 
13.06. plkst. 17.00–20.00 
Stikla gabaliņu apgleznošanas dar-
bnīca

Cēsu Vecajā alus brūzī 
07.06.–06.07. 
Līvas Graudiņas un Katrīnas Martas 
Riņķes izstāde “Gaismas atmiņa”. 
Izstādes atklāšana 7. jūnijā plkst. 
16.00 

Pasaules latviešu mākslas centrā 
20.06. 
Pētera Kārkliņa izstādes atklāšana

Kultūras biedrībā “Harmonija”
05.06. plkst. 17.00 
Mūziķa Andra Vildera un Annijas 
Vilkas kompaktdiska prezentācija 
Līdz 22.06. 
Leona Stara gleznu izstāde 
Līdz 20.07. 
Egila Johansona gleznu izstāde 
“Pastaiga pa Cēsu novadu”  
Līdz 01.08. 
Kultūrvēsturiska ekspozīcija “Dzīve. 
Darbs. Laikmets” 

Mākslas telpā “Mala”
07.06. 
DJ vakars ar DJ Lowkey High a.k.a. 
Kvēps
14.06.  plkst. 18.30
Dzejas slams Malā 
28.06. plkst. 17.00
Cēsu mūzikas festivāls “Saules-
BASS”. Festivālā uzstāsies: Pienve-
dēja piedzīvojumi, Kapteinis Reinis, 
Inokentijs Mārpls u.c.

Fonoklubā
07.06. 
Artura Skuteļa koncerts 
20.06. 
DJ Kārlis Zariņš 
21.06. 
DJ Arturs Pudāns 
28.06. 
Grupas “Lions” rock koncerts 

Vaivē
07.06. 
Vaives Tautas namā un tā teritorijā 
Vaives svētki

Sports
04.06. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – FK 
Sigulda) 

06.06. plkst. 19.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF 3. līgas čempionāts futbolā (FK 
Cēsis – FK Alberts) 

07.06. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U7

10.06. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U11
 
12.06. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U15 (Cēsu PSS – Rīgas 
Futbola skola) 

13.06. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – FC 
Gauja) 

14.06. plkst. 10.00 
Cēsu sporta namā 
Cēsu novada čempionāts badmin-
tonā

14.06. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U8 

14.06. plkst. 19.30 
Cēsu sporta kompleksā 
Pārbaudes spēle basketbolā  

14.06. plkst. 19.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF 3. līgas čempionāts futbolā (FK 
Cēsis – FK Pļaviņas) 

17.06. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U12 

19.06. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – JFK 
Daugava/Salaspils) 

19.06. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U10

20.06. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – 
Alūksne) 

23.06. plkst. 11.00 
Rožu laukumā 
Skrējiens “Jānis un Jānītis” 

26.–29.06. 
Cēsīs 
Baltijas čempionāts šosejas riteņ-
braukšanā 

30.06.–04.07. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Austrumeiropas volejbola zonālās 
asociācijas (EEVZA) U18/U16 čem-
pionāts (Eiropas U18 čempionāta 1. 
atlases kārta) pludmales volejbolā 

Amata
08.06. no plkst. 11.00 
Pie Skujenes Tautas nama 
Ģimenes sporta un atpūtas diena 

08.06. plkst. 11.00 
Parkā pie Amatas Kultūras centra 
“Vasarsvētku pikniks”. Jauniešu 
muzikālā apvienība “Tepat” 

 14.06. plkst. 12.00   
Pie Svētakmens (M. Vanagas muzejs) 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas brīdis  

15.06. plkst. 11.00 
Ģikšos pie Amatas Kultūras centra 
Ģimenes sporta un atpūtas diena 

21.06. no plkst. 21.00  
Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā 
parkā 
Parka teritorija būs atvērta krēslas 
stundas pastaigām maģisko ziedu 
pļavās. Ezerpils seno ļaužu stāsti 
caur Melānijas Vanagas pie-
rakstiem, muzicēs folkloras kopa 
“Liepa”, sauli pavadot rietā, ievadīs 
uguns iedegšanas rituālu 

23.06. plkst. 22.00 
Zaubes muižas parkā 
Jāņu nakts zaļumballe ar grupu 
“Zemeņu iela” 

05.07. no plkst. 17.00 
Drabešos un Āraišos 
Amatas apvienības svētki “Ar 
saknēm debesīs” 

Jaunpiebalga
06.06. no plkst. 16.30 
Jaunpiebalgas muižas krogā Gaujas 
ielā 21 
Mazā kroga konference “No vienas 
Piebalgas līdz otrai” 

14.06. plkst. 14.00 
Stacijā pie piemiņas akmens 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas brīdis. Atceres stāsti 
 
20.06. plkst. 21.00
Viņķu kalnā 
Vasaras saulgrieži. Uguns rituālu 
vadīs folkloras kopa “Trīs gaisi”, 
pirms tam danči kopā ar Jaunpie-
balgas folkloras kopu “Piebaldzēni” 

23.06. plkst. 22.30 
Pie Zosēnu Kultūras nama  
Brīvdabas kino. Līgo nakts kino 
klasika “Limuzīns Jāņu nakts krāsā” 

27.06. plkst. 14.00 
Pie Zosēnu Kultūras nama 
Putu ballīte 

28.06 plkst. 10.00 
Brīvdabas estrādē “Taces”, Jaunpie-
balgā 
Pēterdienas sporta spēles Piebalgā 

Līgatne
05.06. plkst. 13.00 
Līgatnes pilsētas bibliotēkā 
Pasākumu cikls “Lietderīgi pavadīts 
skolas brīvlaiks bibliotēkā!”. Galda 
spēļu pēcpusdiena 

07.06. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupa “Bermudu Divstūris”  

12.06. plkst. 13.00 
Līgatnes pilsētas bibliotēkā 
Pasākumu cikls “Lietderīgi pavadīts 

skolas brīvlaiks bibliotēkā!”. Kopā la-
sīšanas pēcpusdiena 

13.06. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Hip-hop apvienības RĪMDARI brīv-
dabas koncerts “No Sirds” 

19.06. plkst. 13.00 
Līgatnes pilsētas bibliotēkā 
Pasākumu cikls “Lietderīgi pavadīts 
skolas brīvlaiks bibliotēkā!”. Orien-
tēšanās bibliotēkā 

21.06. plkst. 08.00 
Līgatnes pārceltuvē 
Garākā līgodziesma uz prāmja 

21.06. plkst. 21.00 
Zanderu pļavā 
Saulgrieži ar Medeņiem 

Pārgauja
05.06. plkst. 10.00 
Pie Stalbes Tautas nama 
Sporta diena senioriem 

08.06. plkst. 10.00–14.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

14.06. plkst. 10.00 
Stalbē pie piemiņas akmens 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas brīdis 

15.06. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

18.06. plkst. 18.00 
Straupes pludmales volejbola 
laukumi Braslas ielā 2 
Pludmales volejbola turnīrs “Strau-
pes kauss”, 1. posms 

19.06. plkst. 19.00 
Raiskuma estrādē 
Raiskuma amatierteātra “Punkts uz 
i” pirmizrāde Monikas Zīles lugai 
“Visi ceļi ved uz Pločiem” 

19.06. plkst. 21.00 
Raiskuma estrādē 
Saulgriežu ieskandināšana kopā ar 
folkloras kopu “Delve” 
  
21.06. plkst. 20.00 
Straupes estrādē 
Straupes pagasta amatierteātra 
“Sapņojums” pirmizrāde “No salde-
nās pudeles” 

21.06. plkst. 23.00 
Straupes estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Putukvass” 

22.06. plkst. 10.00–14.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

22.06. 
Pie Ziemeļlatvijas atbrīvotāju piemi-
nekļa Plācī 
Pie pieminekļa Vīlandes skolnieku 
rotas karavīriem Stalbē 
Pie pieminekļa Brīvības cīņās kritu-
šajiem karavīriem Raiskuma kapos 
Cēsu kauju atceres dienas piemiņas 
brīdis 



Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs 15

PASĀKUMI
02.07. plkst. 18.00 
Straupes pludmales volejbola 
laukumi Braslas ielā 2 
Pludmales volejbola turnīrs “Strau-
pes kauss”, 2. posms 

06.07. plkst. 22.00 
Parkā pie Straupes pamatskolas 
Brīvdabas kino vakars “Vairāk kā 
deja” 

Priekuļi
03.06. plkst. 15.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Nacionālā karoga autoram Jānim 
Liepiņam 140. Izstāde apskatāma 
līdz jūnija beigām 

04.06. plkst. 12.00 
Sēpošanas un biatlona centrā “Cēsis” 
Rollerslēpošanas seriāls “Rollertour 
2025”, 1. posms 

11.06. plkst. 12.00 
Sēpošanas un biatlona centrā “Cēsis” 
Rollerslēpošanas seriāls “Rollertour 
2025”, 2. posms 

12.06. plkst. 19.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Mārsnēnu amatierteātra pirmizrāde 
I. Gailes “Aspazija – māsiņa” 

13.06. plkst. 17.00 
Jāņa Lapiņa piemiņas vietā “Lejas 
Pintuļi”, Veselavas pagastā 
Jānim Lapiņam 140 

13.06. plkst. 19.00 
Liepas Kultūras namā 
Amatierteātra “Krams” pirmizrāde 
“Skursteņskrāpis” 

13.06. plkst. 22.00 
Veselavas muižas parka estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Bruģis” 

14.06. plkst. 11.00 
Jaunraunā 
Piemiņas brīdis 

17.06. plkst. 20.00 
Priekuļos 
Līgo programma ar grupu “Straume” 

18.06. plkst. 12.00 
Sēpošanas un biatlona centrā “Cēsis” 
Rollerslēpošanas seriāls “Rollertour 
2025”, 3. posms 

20.06. plkst. 19.00 
Mārsnēnu estrādē 
Ielīgošana un balle Mārsnēnos 
 
21.06. 
Priekuļu disku golfa laukumā VTDT 
“AB Mājas” pāru spēles 

22.06. plkst. 9.00  
Priekuļu sporta birzītē 
“Sunny Streetball” ceļojošā kausa 
izcīņa basketbolā, 2. posms 

22.06. plkst. 9.00  
Priekuļu sporta birzītē 
Cēsu novada basketbola čempio-
nāts 3x3 2025, 2. posms 

22.06. plkst. 10.00  
Priekuļu sporta birzītē 
Cēsu novada kauss pludmales vo-
lejbolā 2025, 2. posms 

23.06. plkst. 12.00 
Bērzkroga stāvlaukumā 
Līgo izrāde “Tās dullās Paulīnes dēļ” 

28.06. no plkst. 12.00 
Veselavas muižā 
Priekuļu apvienības svētki “Balts un 
ne tik balts” 

02.07. plkst. 12.00 
Sēpošanas un biatlona centrā “Cēsis” 
Rollerslēpošanas seriāls “Rollertour 
2025”, 4. posms 

06.07. plkst. 10.00  
Priekuļu sporta birzītē 
Cēsu novada kauss pludmales vo-
lejbolā 2025, 3. posms 

06.07. plkst. 9.00  
Priekuļu sporta birzītē 
Cēsu novada basketbola čempio-
nāts 3x3 2025, 3. posms 

06.07. plkst. 9.00  
Priekuļu sporta birzītē 
“Sunny Streetball” ceļojošā kausa 
izcīņa basketbolā, 3. posms  

Vecpiebalga
Jūnijā
Vecpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Alauksta ielā 4 
Izstāde “Inga. Vecpiebalgas zēns. 
Atkal mājās” – veltījums grafiķa, 
gleznotāja, ilustratora, novadnieka 
Induļa Zvagūža (1928–1994) daiļ-
radei 

07.06. plkst. 17.00  
Vecpiebalgas muižā Inešos 
Vestarda Šimkus solokoncerts 
“Vasaras noskaņas” 

07.06. plkst. 18.00 
Dzērbenes Augstā kalna estrādē 
Deju kolektīvu sadancošanās kon-
certs “Še, tev, Anniņ, vasarsvētki!” 

07.06. plkst. 9.45 
Vecpiebalgas vidusskolas pludma-
les volejbola laukumos 
Vecpiebalgas pludmales volejbola 
turnīrs, 1. posms 

07.06. plkst. 21.00 
Dzērbenes Augstā kalna estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Stradivari” 

13.–24.06.
Taurenes Nēķena muižas pagrabos 
Vasaras Saulgriežu ziedu izstāde

13.06. plkst. 12.00 
Kaives Tautas namā 
Kaives pagasta sešdesmitgades 
rokdarbu darbnīca un seno darbu 
izstāde 

13.06. plkst. 19.00 
Taurenes Nēķena muižas parka 
estrādē 
Estrādes sezonas atklāšanas pasā-
kums “Upē naktī pīles kliedz”. Kon-
certēs dziedošais Liepājas teātra 
aktieris Edgars Pujāts un grupa 
“Pipari” 

13.06. plkst. 21.30 
Taurenes Nēķena muižas parka 
estrādē 
Zaļumballe ar grupu “Pipari” 

07.06. no plkst. 19.00 
VOKUR Rīgas ielā 36 
Sudrabs un dzērieni 

07.06. 
Fonoklubā  
Arturs Skutelis 

08.06. plkst. 16.00 
Rožu laukumā 
Kora “Beverīna” koncerts “Gadalaiki” 

15.06. 
Rožu laukumā  
Šaha festivāls “Cēsis” 

20.06. 
Fonoklubā  
DJ Kārlis Zariņš 

Pasākumi jūnijā

20.06. plkst. 19.00 
Vecpiebalgā 
Saulgriežu zāļu taka. Maršruts pa 
Vecpiebalgas pagastu, pa ceļiem 
un pļavām no A. Austriņa muzeja 
“Kaikaši”. Trejdeviņu zāļu meklēšana, 
aplīgošana, vainagu pīšana, mielasts 
un saulītes pavadīšana pie ugunskura 

21.06. plkst. 12.00 
Kaives tautas namā
Kaives pagasta 60 gades Rokdarbu 
darbnīca un seno darbu izstāde

21.06. plkst. 19.00 
Taurenes Nēķena muižas parka 
estrādē 
Dikļu Kultūras centra amatierte-
ātra izrāde “Ontons i Anne”. Dejas 
izrādē iegriezīs deju kopa “Juveris” 
un Vasaras saulgriežus ieskandinās 
folkloras kopa “Māras bērni” 

21.06. plkst. 21.30
Dzērbenes pils parkā pie Lielā ozola 
Saulgriežu ugunsrituāls ar folkloras 
kopu “ Māras bērnu”

22.06. plkst. 15.00 
Vecpiebalgas viesistabā 
Līgo svētku priekšvakara zāļu tirgus 

25.06. plkst. 18.00 
Dzērbenes pilī 
Izstāde “Dzērbenes Mežniecība 
laiku lokos” 

01.07. plkst. 15.00 
Kaives Tautas namā 
Kaives pagasta sešdesmitgades 
vēstures darbnīca – tematiskie loki, 
materiāli 

Plašāka informācija par kul-
tūras norisēm Cēsu novadā un 
biļešu cenas: pasakumi.cesis.lv. 
Aktuālie Cēsu sporta pasākumi: 
occesis.lv.

biļetes: bilesuparadize.lv

21.06. 
Rožu laukumā
Ielīgošana un Zāļu tirgus 

21.06. 
Fonoklubā  
DJ Arturs Pudāns 

28.06. 
Rožu laukumā 
plkst. 14.00–15.00 Līniju dejas 
plkst. 19.00 “Triānas parks” 

Līdz 30.08
Izstāžu zālē “Museus” 
Izstāde “Ludza gaisma cilvēki”

Līdz 13.06.
Rīgas ielā 11 
Izstāde “Esi tu pati, bet citādāk” 
“Dimension ink”

Vides izglītības konceptvieta 
“ŠŪNA”
Visa jūnija garumā “ŠŪNĀ” norisi-
nāsies izrādes, diskusijas, darbnīcas 
un izstādes, kas palīdzēs iepazīt 
aktuālos vides jautājumus, rosinās 
pārdomāt cilvēka ietekmi uz vidi un 
iedvesmos pārmaiņām.



16 Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. jūnijs

KULTŪRA
Novada skolēni pošas 
dziesmu un deju svētkiem 

Gatavojoties XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem, kas no 5. līdz 
13. jūlijam norisināsies Rīgā, 
noslēgušās repertuāra skates, 
un ir zināmi rezultāti – Cēsu 
novadu šajā nozīmīgajā no-
tikumā pārstāvēs 53 kolektī-
vi! Uz svētkiem dosies vairāk 
nekā 1200 skolēnu no visām 
novada pilsētām un apvienī-
bām. Tajā skaitā – 32 tautas 
deju kolektīvi, desmit kori, trīs 
mazie mūzikas kolektīvi, divi 
instrumentālie ansambļi, viena 
folkloras kopa, kā arī trīs vi-
zuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas pulciņu dalībnieki. 

Folkloras kopa: Jaunpie-
balgas Kultūras nama folkloras 
kopa “Piebaldzēni”. 

Koklētāju ansambļi: Divi 
Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas 
vidusskolas kokļu ansambļi 
“Wendenkokle”.

Kori: 
 � Alfrēda Kalniņa Cēsu 

Mūzikas vidusskolas jauktais 
koris;

 � Cēsu 1. pamatskolas 2.–6. 
klašu zēnu koris;

 � Cēsu 1. pamatskolas 5.–9. 
klašu meiteņu koris “Cantan-
do”; 

 � Cēsu pilsētas Pastariņa 
sākumskolas zēnu koris; 

 � Cēsu Pilsētas vidusskolas 
5.–9. klašu koris “Rotā”; 

 � Cēsu Valsts ģimnāzijas 
jauniešu koris “Tomēr”; 

 � Cēsu Valsts ģimnāzijas 
meiteņu koris “Volante”; 

 � Draudzīgā Aicināju-
ma Cēsu Valsts ģimnāzijas 

jauktais koris;   
 � Jaunpiebalgas vidus-

skolas meiteņu koris “Meža 
meitas”; 

 � Zēnu koris “Piebalgas 
puikas”. 

Mazie mūzikas kolektīvi: 
 � Cēsu Bērnu un jauniešu 

centra popgrupa “Sekunda 6”; 
 � Cēsu YAMAHA mūzikas 

skola, Bērnu un jauniešu inte-
rešu izglītības iestādes “Muzi-
kālās attīstības centrs” instru-
mentālais ansamblis “Between 
Days”; 

 � Cēsu Kultūras centra 
popgrupa “Hey”. 

Pūtēju orķestri: Cēsu 1. pa-
matskolas Pūtēju orķestris. 

Simfoniskās mūzikas or-
ķestri: Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolas Kameror-
ķestris. 

Tautas deju kolektīvi: 
 � Cēsu 1. pamatskolas 1.–2. 

klašu deju kolektīvs; 
 � Cēsu 2. pamatskolas 1.–4. 

klašu deju kolektīvs; 
 � Trīs Cēsu Kultūras centra 

kolektīvi: “Randiņš studija” un 
“Randiņš”; 

 � Cēsu pilsētas Pastariņa 
sākumskolas 1.–2. klašu kolek-
tīvs “Pastariņi”; 

 � Cēsu Valsts ģimnāzijas 
10.–12. klašu deju kolektīvs 
“Kande”; 

 � Dzērbenes Tautas nama 
3.–6. klašu deju kolektīvs 
“Cimdiņš”; 

 � Divi Jauno Līderu vidus-
skolas 1.–6. klašu deju kolektīvi 
“Lustūzītis”; 

 � Jaunpiebalgas Kultūras 

nama 10.–12. klašu deju kolek-
tīvs “Piebaldzēni”; 

 � Pieci Jaunpiebalgas vi-
dusskolas 1.–9. klašu deju ko-
lektīvi “Piebaldzēni”; 

 � Divi Liepas Kultūras nama 
1.–9. klašu deju kolektīvi “Dāl-
derīši”; 

 � Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolas 1.–4. 
klašu deju kolektīvs “Šurum-
burums”; 

 � Seši Priekuļu Kultūras 
nama 1.–9. klašu deju kolektī-
vi”Tūgadiņš”; 

 � Priekuļu pamatskolas 
3.–4. klašu deju kolektīvs “Mi-
ķelēni”; 

 � Divi Straupes pamatsko-
las 1.–6. klašu deju kolektīvi 
”Straupīte”; 

 � Vecpiebalgas Kultūras 
nama 10.–12. klašu deju kolek-
tīvs “Slātaviņa”; 

 � Vecpiebalgas vidusskolas 
7.–9. klašu deju kolektīvs “At-
skabarga”; 

 � Vidzemes Tehnoloģiju 
un dizaina tehnikuma 10.–12. 
klašu deju kolektīvs “Virpulis”; 

 � Zaubes pamatskolas 1.–4. 
klašu deju kolektīvs “Ozoliņš”. 

Vizuālā un vizuāli plastis-
kā māksla – dalība vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas 
darbi izstādē STAROJUMS: 

 � Cēsu Bērnu un jauniešu 
centra Auduma dizaina klase; 

 � Cēsu Bērnu un jauniešu 
centra Rokdarbu klase “Pats”; 

 � Cēsu Bērnu un jauniešu 
centra Šūšanas klase. 

Attēlā:  Maija izskaņā Cēsīs notika skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku ieskandināša-
nas projekta “Savīšanās ceļš” pērles savīšanas akcija. Tās laikā 46 Cēsu novada kolektīvi 
apgleznoja īpašās “pērles”, kas vēlāk kļūs par daļu no vides mākslas objekta “Vijums”, ko 
jau šovasar, svētku laikā, varēs aplūkot Vērmanes dārzā Rīgā. Foto: Sintija Cērpiņa.

VECPIEBALGAS 
apvienība

Izdots pirmais 
žurnāls 
“Vecpiebalgas 
raksti”  

Maija nogalē Vecpiebalgas 
muižā notika jauna, unikāla 
izdevuma žurnāla “Vecpiebal-
gas raksti” atvēršana. Izde-
vums tapis, liekot kopā vietē-
jās kopienas ļaužu aizrautību 
un vietējo uzņēmēju atbalstu. 
Žurnāla tapšanā apvienojušās 
divpadsmit dāmas – dažādu 
paaudžu un jomu sievietes, 
kuras vieno mīlestība pret Vec-
piebalgu. 

Par “Vecpiebalgas rakstu” 
pirmās burtnīcas tapšanu 
stāsta biedrības “Vecpiebal-
ga savējiem” valdes locekle 
Linda Ķaukule: “Jau ilgāku 
laiku izdodam kopienas avīzi 
“Ziņu Ratiņš”, kas jau kļuvis par 
iecienītu un gaidītu izdevumu. 
Tā kā šogad Cēsis ir kultūras 
galvaspilsēta, nolēmām īstenot 
drosmīgāku ieceri un izdod 
kārtīgu kvalitatīvu žurnālu. 
Vispirms aptaujāju vietējos uz-
ņēmējus, kuri šo ideju uzņēma 
ar pārsteidzošu atsaucību, un 
mūsu sievišķīgais autoru ko-
lektīvs varēja ķerties pie rakstī-
šanas. 

Žurnālā ir vēsturiski pētī-
jumi, māju stāsti, bet pamatā 
tās ir sarunas ar cilvēkiem par 
Vecpiebalgas šodienu. Lasītā-
jiem piedāvājam arī jaunu vēl 
maz zināmu tūrisma maršruta 
aprakstus.” 

“Vecpiebalgas rakstus” 

paredzēts izplatīt Vecpiebalgā, 
Cēsīs un citur novadā, arī Rīgā, 
Ērgļos. Kā atzīst Linda, lasītā-
ju interese un vērtējums lielā 
mērā noteiks to, vai žurnāla 
izdošana  turpināsies, jo šāda 
izdevuma sagatavošana prasa 
pamatīgu darbu un arī finan-
sējumu. Bet viņa arī atzīst, 
ka iedvesmojošu stāstu Vec-
piebalgā vēl ir ļoti daudz, un 
cilvēki tos gaida un uzmanīgi 
lasa. 

“Vecpiebalgas rakstu” 
pirmo numuru veidoja Linda 
Ķaukule, Laura Šulca, Dzidra 
Ješkina, Līva Grudule, Agita 
Šulca, Linda Mūrniece, Antra 
Pētersone, Inese Navra, Līga 
Mergina, Zigrīda Ruicēna, 
Madara Bauere, Vita Lapiņa, 
Gatis Poikāns, Anitra Eglī-
te-Poikāne, Linda Tunte. 

Žurnāla izdošanu finansiāli 
atbalstīja viesu nams “Kalna 
Raskumi”, “Apimi”, “Piebalgas 
porcelāna fabrika”, SIA Bitītes 
“RBR”, kafejnīca “Ūdensroze”, 
Z/S “Mežrozes”, viesu nams 
“Salnēni”, Rikas Alpaku skola, 
Diāna Krūmiņa, Cēsu novada 
pašvaldība. 

Izdevuma atvēršanas pasā-
kumu rīkoja biedrība “Vecpie-
balga savējiem” sadarbībā ar 
Vecpiebalgas Kultūras namu 
un muzeju apvienību “Orisāre”. 

Attēlā: “Vecpiebalgas rakstu” aizrautīgais autorkolektīvs – 
Linda Ķaukule, Laura Šulca, Dzidra Ješkina, Līva Grudule, 
Agita Šulca, Linda Mūrniece, Antra Pētersone, Inese Navra, 
Līga Mergina, Zigrīda Ruicēna, Madara Bauere, Vita Lapi-
ņa, Gatis Poikāns, Anitra Eglīte-Poikāne, Linda Tunte. 
Foto: Baiba Pokule. 


